MUNICIPIUL BUCURESTI
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudesti nr. 191, Sector 3, Bucuresti
www.primarie3.ro

HOTARARE
privind aprobarea bilantului contabil, a contului de profit si pierderi, a raportului de
activitate al Consiliului de Administratie pe anul 2020 si a
programului de activitate pe anul 2021
ale societitii Administrare Active Sector 3 SRL

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti,
ales in conditiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autoritdtilor
administratiei publice locale, pentru modificarea Legii administratiei publice locale
nr. 215/2001, precum si pentru modificarea si completarea Legii nr. 393/2004
privind Statutul alesilor locali,
intrunit in sedinti ordinari, azi 28.04.2021

Avand in vedere:
- Referatul de aprobare nr. 73940/CP/21.04.2021 al Primarului Sectorului 3;

- Raportul de specialitate nr. 73464/20.04.2021 al Serviciului Corp Control
Compartiment Guvernanta Corporativi;

- Adresa nr. 73473/20.04.2021 a Serviciului Corp Control - Compartiment Guvernanta

Corporativa.
In conformitate cu prevederile:

- Art. 194 alin. (1) lit. a) din Legea societatilor nr. 31/1990, republicata?, cu modificirile si

completérile ulterioare;

- Art. 28 alin. (1) si alin. (7) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata?, cu

modificarile si completarile ulterioare;

- Art. 55 alin(l) si art.56 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativi a

intreprinderilor publice, cu modificarile si completirile ulterioare

- Ordinului nr. 58/2021 al Ministrului Finantelor publice privind principalele aspecte legate
de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale

ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si
pentru reglementarea unor aspecte contabile.

- HCLS 3 nr. 59/16.02.2018 privind auditarea societitilor la care Sectorul 3 al

Municipiului Bucuresti este asociat unic/majoritar;

- HCLS 3 nr. 109/29.04.2020 privind desemnarea auditorului statutar pentru exercitiile

financiare 2019, 2020 si 2021 la societatea Administrare Active Sector 3 SRL
- Art. 12, pet. 12.1 lit. d), g) si h) si art. 14, pct.14.2, lit.e) din Actul Constitutiv al societatii

Administrare Active Sector 3 SRL, aprobat prin HCLS3 nr.281/07.12.2012, cu

modificérile si completarile ulterioare;



Luénd in considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finante, servicii publice, alte activititi economice si relatia cu
mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei pentry administrare a domeniulyj public si privat, realizarea lucririlor
publice, agrement, protectia mediului si salubritate,
- Amendamentul adus proiectului de hotirére, conform procesului verbal al sedintei;
In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si art. 166 alin, (4) din OUG nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificarile §i completirile ulterioare,

HOTARASTE;:

Art.1. Se aprobi bilantul contabil si contul de profit si pierderi pe anul 2020 al societatii
Administrare Active Sector 3 SRL, previzute in Anexele nr. | $i 2 care fac parte integranti din
prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba Raportul de activitate a] Consiliului de Administratie al societatii
Administrare Active Sector 3 SRL pentru anul 2020, prevazut in Anexa nr. 3 care face parte
integrantd din prezenta hotirare.

valoare maxima in cuantum de 3 x indemnizatia lunari fixa,

(2) Primarul va prezenta Consiliului Local rezultaty] acestor negocieri in termen
de 10 zile lucritoare de la data aprobarii prezentei Hotarari de Consiliul Local si valoarea
indemnizatiei variabile care va fi plétita fiecarui membru al Consiliuly; de Administratie.

(3) Plata indemnizatiei variabile nu se va efectua Inainte de prezentarea
rezultatului negocierilor in Consiliul Local.

Art.4. Se aproba Programul de activitate al societitii Administrare Active Sector 3 SRL
pentru anul 2021, prevazut in Anexa nr. 4 care face parte integranti din prezenta hotarare.

Art.5. Se ia act de Raportul de audit financiar extern pentru anul 2020, previazut in Anexa
nr. 5 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.6. Se aprobi descircarea de activitate si de gestiune a administratorilor Consiliulyi
de Administratie al societdtii Administrare Active Sector 3 SRL pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2020,

Art.7. Primarul Sectoruluj 3 si societatea Administrare Active Sector 3 SRL vor duce la
indeplinire prevederile prezentei hotarari.

NR. 84
DIN 28.04.2021




AMENDAMENT la punctul 26
Proiect de hotirare privind aprobarea bilantului contabil, a contului de profit si
pierderi, a raportului de activitate al Consiliului de Administratie pe anul 2020 sia
Programului de activitate pe anul 2021
ale societitii Administrare Active Sector 3 SRL

“Propun urmdtorul amendament.

Consiliul Local al Sectorului 3 mandateazd pe Primarul Sectorului 3 s negocieze
cu  membrii  Consiliului de Administratie reducerea componentei variabile aq
indemnizatiei ce urmeazd a [1 platita presedintelui si celorlalti membrii pentru anul 2020
la o valoare maximd in cuantum de 3 x indemnizatia lunard fixd. Primarul va prezenta
Consiliului Local rezultatul acestor negocieri in termen de 10 zile lucrétoare de la data
aprobdrii prezentei Hotdrdri de Consiliy Local si valoarea indemnizatiei variabile care
va fi pldtitd fiecirui membru al Consiliului de Administratie. Plata indemnizatiei
variabile nu se va efectua inainte de prezentarea rezultatului negocierilor in Consiliul

Local ”

Vicaru Mihaela Carmen - Consilier local al Sectorului 3 —

Extras din procesul verbal al sedintei ordinare din data de 28.04.2021
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ANEXA M 4.
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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
g 01.01.2020 31.12.2020
dormuiele de calcul se refera la Neurd. din <ol B) =
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 0 0
S o T s, |
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale e 05 0 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 1.492 1.492
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 55.183 41.802
Il IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 -2811-2812- 2911 - 2912) 08 08 30.083.374 29.779.346
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 22.019.482 16.889.203
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 1.029.721 921.578
4. Investitii imobiliare (ct. 215 -2815-2915) 11 11 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 3.978.738 8.352.925
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale - 14 0 0
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-291 7) 15 15 0 0
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 0 0
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 57.111.315 55.943.052
I IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 115.000 115.000
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 5 20 0 0
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in a0 2 0 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 0 0
6. Alte imprumuturi ' o 23 0 0
(Ct. 2675 + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 181a 23) 24 24 115.000 115.000
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 57.281.498 56.099.854

B. ACTIVE CIRCULANTE

|. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
2 974. 1.598.
322+ 323 +328 +351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 2 28 1874148 F38.563
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 5 27 0 0
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/-378-3945-3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 200.981 2.076.227
3956 -3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 230.325 165.816
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 2.405.454 3.840.608
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sé fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092+ 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 39.835.136 42.529.569
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun P 33 0 0
(ct. 453** - 495%)
. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437*%4 4382+ 441%*+4424+ din
Ct.4428%*+ 444*% 1445+ 446+ 447**+ 4482 +4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 4 | 34 2.470.251 221.282
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
(ct. 463) Py 0 .
: ?‘O MA Av.
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) /* 37 36 42.305.387 42.750.851
x
11l INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) \K : ' /‘r 38 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt W - 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 511
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 0 0
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
(dinct. 508+¢t. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 7 % et Gblhaas
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 49.436.107 53.193.848
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 162.226 85.753
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 162.226 85.753
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat - 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume glatorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46 0 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 1.546.033 70.138
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 657.483 489.350
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49 0 0
6. Sume datorate entitétilor din grup (ct. 16671 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 51 50 0 0
7.Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. - c1 0 0
1663+1686+2692+2693+ 453%%¥)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

1. Capital subscris vérsat (ct. 1012)

A31%%% 1 436*%% 4 437%%% 4 4381 + 441%%* + 4423 +4428*** + 444%%* 4 A46*** 4 | 53 | 52 1.248.894 1.079.392
447%%% + 4481 + 455 + 456%%% + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 +5194 + 5195+ 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 451a 52) 54 53 3.452.410 1.638.880
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE s 54 46.115.733 51609782
(rd. 41+43-53-70-73-76)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 103.397.231 107.709.636
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat - 56 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 5 57 0 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58 0 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 0 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%¥) 62 61 0 0
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 2 62 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% £ 436%%% 143745 + 4381 + 441%%% + 4423 + 4428%*% + 444%+* + 446+ 1| 64 | 63 48.188 20.725
447%%* + 4481 + 455 + 456%*F + 4581+462+4661+ 473%** + 509 + 5186 + 5193
+5194+ 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 48.188 20.725
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 0 0
M A A
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) O \ 67 | 66 0 0
F E ¢‘1
3. Alte provizioane (ct. 1511 +1512+1513+1514{$?48) ' 68 67 0 18.361
" TOTAL (rd. 65 1a 67) HEW 69 | 68 0 18.361
I. VENITURI N AVANS \@\ ~&- [
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) fu"\;sff;‘oa—ggx/s;%" 70 | 69 62.813 40312
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. Z;S*) 71 70 22.500 22.500
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 40.313 17.812
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 7.690 8.439
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 7.690 8.439
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 2 75 0 0
(ct.478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 7 | 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 8 | 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78 0 0
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 70.503 48.751
J. CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL
81 80 100.020.000 100.020.000
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 100.020.000 100.020.000
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 321.066 582.742
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 0 0
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 321.066 582.742
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 109.651 2.967.664
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 9 | 97 3.040.941 4.344.008
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 182.928 261.676
+9C:_«:;T_':;.}URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 103.308.730 107.652.738
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 103.308.730 107.652.738

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
‘) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**#) Solduri creditoare ale conturilor respective.

contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de cdtre entitatile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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ANEXA mh.d

ReLS 3 (b . &Y /28,0y, 202] el
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2020
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd,
g 2019 2020
2021
formulele de calcul se refera la Nr.rd, din colB)
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 63.287.426 62.617.215
Productia vanduta (ct.701+702+4703+704+705+706+708) 02 02 63.134.681 60.219.459
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 214.769 2.402.932

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 62.024 5.176
| a5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 0 0

2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)

Sold C 06 07 5.059.427 7.873.943
Sold D 07 08 0 0

3. \(/:tl:\;;t;rid?igzﬁroduc;ia de imobilizari necorporale si corporale i 09 1.091.690 823.033

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10 0 0

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1M 0 0

6. Venituri din subventii de exploatare o i 5 5

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 10.327.534 6.325.285
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 79.766.077 77.639.476

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 42.224.990 43.247.427
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 479.437 348.557
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 1.522.866 912.920
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 206.440 2.132.387
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 121.607 722432

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 7.763.021 9.848.702
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 7.535.576 9.570.235
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 227.445 278.467

10.a) ?jisf;i-dze;;aloare privind imobilizarile corporale si necorporale iy 25 1.984.634 2513.052
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 1.984.634 2.513.052
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 0 0
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 31 22.110.855 14.320.386
T et seTaisTas 0SS sbrs s rereasizsrezreszy | ¥ | 2 11.091.429 SR
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 781.697 767.666
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 10.237.729 5.812.365
;he}{uie!i €t d\fb;nzile clic rgﬁnungure irregistrate-de en.ti{éii!c radiate-ehin 38
Registrut-generalsicare-mai-av-inderularecontracte de-leasing (et666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 0 18.361
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 0 18.361
- Venituri (ct.7812) 39 41 0 0
AT o] emed  mess
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 3.595.441 5.020.116
- Pierdere (rd. 42 - 16) U"%‘:ftfﬁisl\by 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entittile afiliate 44 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 414 420
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 16 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0 0
.. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 2.199 663
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 2613 1.083
16.. Ajustari de~ valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare % 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 0 0
-Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 0 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 10.098 13.155
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 10.098 13.155
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 7.485 12.072
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 79.768.690 77.640.559
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 76.180.734 72.632.515
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 3.587.956 5.008.044
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 547.015 664.036
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 3.040.941 4,344,008
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute
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COd 30 {formulele de caloul se referala Nrrd. din col - lei -
Nr.rd.
P A . OMF Nr. W=
I. Date privind rezultatul inregistrat nes8) | rd Nr.unitati Sume
2021 '
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 4.344,008
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
o ; Nr. Total, .. -
Il Date privind platile restante § activitatea activitatea de
rd. din care: . o
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 +09 + 15la 17 + 18) 04 04 0 0 0
Jrnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 07 0 0 0
-peste 1 an 08 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09 0 0 0
total(rd.10 la 14) L
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de - 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de - M 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
; 15 15 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0
.npozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 7 17 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;g; 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 5 18 0 0 0
locale
lIl. Numar mediu de salariati I:; 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 116 127
Numarul efectiv de salariati exagtentl la sfarsitul perioadei, - 20 138 137
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
= s Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 3 21 0
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22 0
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 23 0
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 75 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale - 28 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 m 0
- subventii pentru stimularea ocupaérii for{ei de munca ¥) 34 33 /Q‘ ‘Vk 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 g?g\ { z \m \ 0
; c i
- subventii pentru combustibili fosili 36 33b [5) é-’ 0
317) E) @
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele % |2 0:< éoiv 0
merciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: CC{EELS o9
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 0
¢ P Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 184.440
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é(’;j 0
VL Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
e 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g] 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 46 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 44 0 0
T g Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥*) m: 31.12.2019 31.12,2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitdtii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi 51 é?g) 0 0
tehnelogti sau a unor produse mai sustenabile
" - Nr.
VIIL. Alte informatii 3 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
(ct. 4094), din care: & 46 1432 1202
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) 3 (303) 1452 1492
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- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru - 46h 0 0
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acc?rdate pentru imobilizdri corporale - 47 0 0
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - 47a 0 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (395)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s | 4 0 g
imobilizari corporale (din ct. 4093) (409)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 1.288.458 560.851
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 115.000 115.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 115.000 115.000
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0 0
- detineri de cel putin 10% 63 éé?) 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 1.173.458 445851
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 1.173.458 445851
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumpéréri de bunuri de
natu.ra sFocurﬂor si pentry pregtan dﬂe servicii acordate - 57 38.892.002 42,249,534
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(dinct. 4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru .
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 éog) 0 0
1turi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
.. 4091 + dinct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 4 - 4 5
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate % 60 0 0
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 2.403.157 159.211
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
7.
(ct431+437+4382) 4 62 27.889 81.984
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 .353. .
(Ct.436+441 +4424+ 4428 4444+ 446) 2 ZRRAA0R 7Ta27
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 0 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) s 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66 21.773 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
(ct. 451), din care: 7 67 0 0
- creante cu entitati afiliate nerezidente
: : 80
(din ct. 451), din care: 68 g 0
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contractului de credit este mai mica de 1 an)
(dinct.519), (rd .97+98)

- creante comerciale cu entitati afiliate
81 69 0 0
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), &y 71 234.736 147824
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontaridin 84 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
!:Jersoar]ele Jun;ilce,. altgle qecat crearjte|e in legatura cu - 73 229.320 147 824
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
raprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 5416 0
Aedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75 0
- de la nerezidenti 88 | 76 0 ANMAAN 0
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 55 76a 0 ‘\A 0
Valoareé f.r':\ﬁiumuturilor acordate operatorilor - 77 0 (33 0
economici ****) B W /@
— = o< =
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 +505+506 | . - d OM; g
+ 507 + din ¢t.508), din care: s,Lt:'?‘ES‘LbO
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0 0
. . f N—- i 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | (320 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 0 0
sa n lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84 1.770 1.103
-in lei (ct. 5311) 99 85 1.770 1.103
-in valuta (ct. 5314) 100 86 0 0
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 4.718.080 6.601.286
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 4,717 .487 6.600.943
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 a0 593 343
- conturi curente in valuta deschise la banci
;i 105 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 07 | 93 0 0
incasat, inlei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din
Ct. 5125 + 5414) ik || 4 0
Datorii (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 +119 + 122 + 128) 109 95 3.508.289 1.668.044
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata - 9% 0 o
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-in lei 111 97
-invaluta 12 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i 99 0 0
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(dinct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100 0
-in valutad 115 | 101 0 0
Credite cfe la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. i 102 0 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + o |S1a 0 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
. _-in leisi exprlmate in lei, a caror decontare se face g | 16d 0 0
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 18.845 20.725
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107 0 0
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (]302?} 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 2.203.516 559.488
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 {13%2; 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) e | 318 e CRapet
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
c+atului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 525.853 377.318
A6 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct4314437+4381) 128 112 178.687 172.375
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
2
(ct.436+441+4423+4428+444+446) L 336086 19283
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimil
i speci Y inte asimilate 130 114 7882 8.363
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115 3.198 3.729
.atornte entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), w |11e 0 0
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
; : 1
(din ct. 451), din care: L e 0
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118 0 0
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 0 0
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(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
139 1 137.455 106.569
472 + 473 + 478 + 509), din care: =
-decontari privind interesele de participare,,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari i | 193 0 0
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
pers.oar.\.ele;urlc'ilce,‘altt_ale q_ecat dato.rule in legatura cu ar | 1o 137.455 106.569
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126 0 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin sia | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128 0
¢ . . 128a
- catre nerezidenti 46| G 0 0
Nobanzi de platit catre nerezidenti —
7
(din ct. 4518 + din ct. 4538) " e g i
Va!oare_a. imprumuturilor primite de la operatorii g 0 0
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 100.020.000 100.020.000
- actiuni cotate 4) 150 | 131 0 0
- actiuni necotate 5) 151 132 0 0
- parti sociale 152 133 100.020.000 100.020.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 154 135 63.477 83.061
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
= P ? 31.12.20192 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 470177 921.346
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
: tip ; £ 31.12.2019 31.12.2020
blic al statului rd.
| A B 1 2
Valqarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 0 0
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 0 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139 0 0
XL Informatii privind bunurile din proprietatea ”
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rdr' 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 140 0 0
XIl. Capital social varsat :; 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7)
P ( ) 7 160 | 141 100020000 X 100020000 X
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 142 100.010.000 99,99 100.010.000 99,99
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144 100.010.000 99,99 100.010.000 99,99
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 10.000 0,01 10.000 0,01
- cu capital integral de stat 165 | 146 10.000 0,01 10.000 0,01
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 0 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 0 0,00 0 0,00
- detinut de persoane fizice 170 | 151 0 0,00 0 0,00
- detinut de alte entitafi 171 | 152 0 0,00 0 0,00
Nr. "
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
1. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
g . . e y 172 | 153 0 0
de citre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care;
- catre institutii publice centrale; 173 | 154 0 0
- catre institutii publice locale; 174 | 155 0 0
- catre alti actionari la care statul/unitéatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
si : S 176 | 157 0 0
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. - . 177 | 158 0 0
4lui precedent, din care virate:
- cdtre institutii publice centrale 178 | 159 0 0
- catre institutii publice locale 179 | 160 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 90 | 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
: ; : : 181 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163 0 0
- cétre institutii publice locale 183 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 8 | 165 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. ;
oy ; : Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de g5 | 1652
raportare din profitul reportat (312
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. :
G i . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155? 0 0
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. ;
o Sume (lei)
persoane juridice ***%¥) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante prelu:clte ?nn _ceswnare de la persoane juridice (la 87 | 166 0 0
valoarea nominala), din care:
.-'crean';e preluate prin cesionare de la persoane juridice w8 | 167 0 0
afiliate
Creante pre'hfalte prin cesionare de la persoane juridice (la 180 | 168 0 0
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice o6 | 160 0 0
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. ]
Sume (lei)
ERKHHK) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 0 0
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 197 | 1702 0 0
similare (ct. 6587), din care: (322
: " 170b
- inundatii 193 | (33 0 0
P 170c
- secetd 194 | 3om 0 0
- alunecari de teren 195 {]3;7205 0 0
F30 - pag.9
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* Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatarilor care
incadreaza in munca pe perioadd nedeterminati someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legistatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de munca.
**) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completéarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
**%) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inavare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.
#x%%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Remaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiar, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor papulatiei.
*=+x24) Pantru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.
Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) §i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificérile si
completarile ulterioare.
s#xx5%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitdtile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013),in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezveltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole,

in sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitéti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitti afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an’ si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legétura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' [ard. 161 - 171 in col. 2 si col. 4 entitaile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social véarsat inscris la rd. 160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020
Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
Inshiliza L Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
X 0
cheltuieli de dezvoltare 0 0 9 G
Alte imobilizari 02 85.410 20.481 2.040 X 103.851
. mfn{fi a‘cordate pentru 03 1.492 0 0 X 1.492
imobilizari necorporale
Actlve necorporale de explorare 04 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 86.902 20.481 2.040 X 105.343
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 06 18.341.190 0 0 X 18.341.190
Constructii 07 12.095.517 0 0 0 12.095.517
Instalatii tehnice si masini 08 23.806.571 2.534.226 5.976.765 0 20.364.032
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 1.140.183 49.490 3.904 3.094 1.185.769
Investitii imobiliare 10 0 0 0 0 0
Active corporale de explorare S 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12 0 0 0 0 0
sl sprporl CiveasTe | o 3.978.738 4374187 0 0 8.352.925
executie
Investifii imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
Avan_sgn ;cordate pentru 15 0 0 0 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 59.362.199 6.957.903 5.980.669 3.094 60.339.433
lil.Imobilizari financiare 17 115.000 0 0 X 115.000
ACTIREINOBILIZATE - TOTAL 18 59.564.101 6.978.384 5.982.709 3.094 60.559.776
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
. . Amortizare aferenta Amortizare la
" " Nr. . Amortizare in cursul | | i f :
Elemente de imobilizari d Sold initial lui imobilizarilor scoase sfarsitul anului
rd. Sl din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
0 0
cheltuieli de dezvoltare 15 g 9
Alte imobilizari 20 31.719 33.75% 1.937 63.541
Alctlve necorporale de ex;_)lora re | 5 0 0 0 0
si evaluare a resurselor minerale
TATAL (rd.19+20+21) 22 31.719 33.759 1.937 63.541
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23 0 0 0 0
Constructii 24 353.333 304.029 0 657.362
Instalatii tehnice si masini 25 1.795.793 2.067.121 329.892 3.533.022
Alte instalatii utilaje si mobilier | 26 101.758 108.143 3.904 205.997
Investitii imobiliare 27 0 0 0 0
Active corporale de exp'lorare S| ) 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29 0 0 0 0
TOTAL (rd.23 la 29) 30 2.250.884 2.479.293 333.796 4.396.381
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 2.282.603 2.513.052 335.733 4.459.922




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei -
; gren Nr. s Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare ¥ L : o 0
Alte imobilizari 33 0 0 0 0
Active necorporale de e'xplorare Si 34 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 12 34) 35 0 0 0 0
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36 0 0 0 0
constructii 37 0 0 0 0
Instalatii tehnice si masini 38 0 0 0 0
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39 0 0 0 0
Investitii imobiliare 40 0 0 0 0
Active corporale de explorare si a1 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42 0 0 0 0
Imobahgan corporale in curs de a3 0 0 0 0
executie
'nVEStIFIl imobiliare in curs de 44 0 0 0 0
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 0 0 0 0
lil.imobilizari financiare 46 0 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
4

TAL (rd.35+45+46) 4 . 0 ’ o
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ATENTIE!
Conform prevederilor pet. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 11a OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depuneii situatiilor financiare anuale aferente exercitiulul

financiar 2020 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
paginé din situatile financigre anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil’,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aproba
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementérile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,

cu modificarile si completéarile ulterioare; si
- entitaile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2} din legea contabilitatii, depusa de entitaile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul

exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercifiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectdrii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de céte ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art, VI alin, (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

‘otrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilanfiere raportate incepand cu urmatorul exercifiu financiar 1 incheiat se refera la
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembirie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacé o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,
aceasta intocmeste raportéri contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3} Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitétile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se refera la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”),
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Acdministrare Active Sector 3 S.R.L.

Vi
ACMINISTRARL ACTIVE SE4 1083 C.U.1.:31012790; Nr. Inreg. Reg. Com: J40/14752/2012;

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI IN ANUL 2020

lei
: & Sold la inceputul Transferuri **) Sold la sfarsitul
*
Denumirea provizionulul *) | o, ercitiuiui financiar exercitiului financiar
in cont din cont
0 1 2 3 4 =1+2-3
Prov:z:oan_r:z pentrlu clienti 0 0 0 0
neincasati
Provizioane pt pierderi schimb 0 0 0 0
valutar
Provizioane pen'trL_J riscuri si 0 0 0 0
cheltuieli
Provizioane pentru deprecierea
stocurilor si a productiei in curs 0 0 0 0
de executie
Provizioane pentru cheltuieli
legate de activitatea de service
in perioada de garantie si alte 0 0 0 0
cheltuieli privind garantia
acordata clientilor
Provizioane pentru deprecierea 0 0 0 0
createlor
Provizioane pentru deprecierea
) ) 0 0 0 0
conturilor de trezorerie
Provizioane pentru dezafectare
imobilizari :
|mo. |I1z‘afl c{orporale si alte 0 0 0 0
actiuni similare legate de
acestea
Provizioane pentru restructurare 0 0 0 0
Provizioane pentru litigiile,
amenzile si penalitatile,
despagubirile, daunele si alte ¢ L g 1
datorii incerte

*) Provizioanele prezentate in bilant la "Alte provizioane" trebuie descrise in notele explicative, daca acestea sunt
semnificative.
**) Cu explicarea naturii, sursei sau destinatiei acestora.

Intocmit,
Moldoveanu Catalin

Presedinte C.A.
Corbuleanu Fl tin

Sef Serviciu Economic si de Gestiune




AS3 Administrare Active Sector 3 S.R.L.

St 56 C.U.L.:31012790; Nr. Inreg. Reg. Com: J40/14752/2012;
NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 3

REPARTIZAREA PROFITULUI *) IN ANUL 2020

lei
DESTINA | SUMA

PROFIT NET DE REPARTIZAT : | 4,344,008.00
rezerva legala** | 261,676.00
acoperirea pierderii contabile din anii precedenti*** 0.00
participarea salariatilor la profit 0.00

dividende de platit | 0.00

alte repartizari prevazute de lege | 0.00

PROFIT NEREPARTIZAT : [ 4,082,332.00

*) In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperire a acesteia.
*¥) - vezi cont 1061
**¥) - vezi cont 117

Intocmit,
Moldoveanu

Presedinte C.A.
Corbuleanu Florentin

Sef Serviciu Econonlic si de/Gestiune




AS3 Acdministrare Active Sector 3 S.R.L.

€.U.1.:31012790; Nr. Inreg. Reg. Com: 140/14752/2012;

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 4

-lei-
Exercitiu financiar
Denumirea indicatorului Precotdchs Clifant

0] 1 2
1. Cifra de afaceri neta 63,287,426 62,617,215
2. Venituri aferente costului productiei
(711 ereditor) 5,059,427 7,873,943
3. Productia din imobilizari proprie 1,091,690 823,033
4. Costul bunurilor produse pe stoc,
a celor vandute si al serviciilor 58,209,082 61,521,411
prestate (5 + 6 + 7)
5. Cheltuielile activitatii de baza 58,209,082 61,521,411
6. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
7. Cheltuielile indirecte de productie 0 0
8. Rezultatul brut aferent cifrei de
afacerinete(1+ 2+ 3-4) 11,229,461 9%792,74D
9. Cheltuielile de desfacere 3,432,701 4,423,720
10. Cheltyreh ger?erale de administratie 14 528 853 6,674,228
(nu sunt incluse in costul de desfacere)
11. Alte venituri din exploatare 10,327,534 6,325,285
12. Rezultatul din exploatare
(8-9-10 + 11) 3,595,441 5,020,116

PRECIZARE - Suma care constituie ‘Alte venituri din exploatare' cuprinde si veniturile

obtinute ca urmare a vanzarilor:

* de imobilizari corporale

Presedinte C.A.
Corbuleanu Florentj

Intocmit,
Moldoveanu Catalin

Sef Serviciu Economic si de Gestiune
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Valoarea contabila a imprumuturilor pe termen lung, precum si a imprumuturilor pe
termen scurt, aproximeaza valoarea lor justa

Scadentele imprumuturilor pe termen lung sunt:

Exercitiul financiar incheiat la data de

31.12.2019 (lei) 31.12.2020(lei)

Institutii bancare
Institutii de leasing
TOTAL

Imprumuturile la institutiile de credit pe scadente sunt:

31.12.2019 (lei) 31.12.2020(lei)
Sub 1 an
Intre 1 si 5 ani o ——
TOTAL

Obligatii din leasing — valoarea platilor minime

31.12.2019 (lei) 31.12.2020(lei)

Sub 1 an
Intre 1 si 5 ani

TOTAL

Sume datorate institutiilor de credit

b e 31.12.2019 (lei) 31.12.2020(lei)
Obligatii in cadrul
contractelor de leasing
financiar

Credite bancare pe termen
lung

TOTAL

v" Societatea nu are in derulare contracte pentru imprumuturi pe termen scurt si lung.
v’ Asociatii au adus aporturi_pgntrsdesfasurarea activitati.

Intocmi
Moldoveanu Catalin

Presedinte C.A.
Corbuleanu Florert
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Administrare Active Sector 3 S.R.l.

ANEXA NOTA 7 - BILANT

C.U.1.:31012790; Nr. inreg. Reg. Com: 1a0/14752/2012;

La 31 decembrie 2020 capitalul social in valoare de 100.020.000 lei este format din 100.020 parti sociale cu o valoare nominala de
1.000 lei fiecare.

Evolutia capitalul social al societatii este detinut de catre urmatorii asociati:

Nr. Parti sociale Procent detinut | Nr parti sociale EYyCemt genaut
Nr 3 % - : : din capitaiul
i Penumire asociat detinute la din capitalul social| detinute la S
31.12.2019 la 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2020
1 [Bectorl 3'al Municiolulu Euicyresd 100,010 99.9900% 100,010 99.9900%
prin CL Sector 3
2 |Salubritate si Deszapezire S3 S.R.L. 10 0.0100% 10 0.0100%
TOTAL 100,020 100% 00%

La 31 decembrie 2020, S.C Administrare Active Sector 3 S.R.L. are participatiuni in parti sociale la alte societati, dupa cum sunt
prezentate mai jos:

Interese de participare detinute la

societati din cadrul grupului Valoare Explicatii
1 [ADMINISTRARE STRAZI S3 S.R.L. 10,000.00 lei 2 parti sociale * 5.000 lei/parte sociala
2 |ALGORITHM RESIDENTIAL 53 m 100 000.00 ei 20 parti sociale * 5.000 lei/parte sociala

ORDINE SI PROTECTIE S3

Presedinte C.A.
Corbuleanu Florentin

1 parte sociala * 5.000 lei/parte sociala

Intocmit,
Moldoveanu Catalin

Sef Serviciu Econofpic si de Gestiune
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AS3 Administrare Active Sector 3 S.R.lL.

AR SCTIVE WETOR C.U.1.:31012790; Nr. Inreg. Reg. Com: J40/14752/2012;
NOTA EXPLICATIVA - NR. 9

EXEMPLE DE CALCUL SI ANALIZA
PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI PENTRU 2020

1, Indicatori de lichiditate:
a) Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant)
Active curente (Indicatorul capitalului circulant) _ 13,544,857 _
Datorii curente - 1,647,319 - Bies 03800

* valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii de 2;
* ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.

b) Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid)

I Active curente | Stocuri |

[ - i [ i = £ 9 49 lei
Active curente - Stocuri (Indicatorul test acid) 13,544,857 3,840,608 ,704,249 lei
2, Indi i
a) Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat _ 20,725 -
Capital propriu X 100 = —_J—107,652,738 X 100 0.01925172
Grad de indatorare a capitalului
Capital imprumutat X 100 _ 20,725 0.018947082

Capital angajat B 109,383,595

unde:
* capital imprumutat = credite peste un an;
* capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor - determina de cate ori entitatea p
Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu atat pozitia entitatii este considerata mai riscanta.

Profit inaintea platii d_oblanzn si impozitului pe profit o 5,008,044 =~ N Bt el
Cheltuieli cu dobanda 0

* \liteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii;
* Capacitatea entitatii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza ale entitatii;
* Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului financiar

Costul vanzarilor _ 61,521,411 _
Stoc mediu - 3,123,031 - 19.69926572
sau
Numar de zile de stocare - indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate
Stoc mediu _ 3,123,031 _
Costul vanzarilor S = Teiona1 (% = SOl
* Viteza de rotatie a debitelor-clienti (perioada de recuperare a creantelor)
* calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale;
* exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre entitate.
Sold mediu clienti X 365 _ 40,263,975 X 365 - 234.7014435

Cifra de afaceri h 62,617,215

0 valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului acordat clientilor si, in consecinta, creante mai greu de incasat
(clienti rau platnici).



* Viteza de rotatie a creditelor-furnizor (pericada de recuperare a creantelor) - aproximeaza numarul de zile de creditare
pe care entitatea il obtine de la furnizorii sai. In mod ideal ar trebui sa includa doar creditorii comerciali.

Sold mediu clienti _ 40,263,975 _
Achizitii de bunuri (fara servicii) % L B 61,521,411 X 365 - FORIRELEE

unde pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri.

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin examinarea
valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de active imobilizate

Cifra de afaceri 62,617,215 _
Active imobilizate 56,099,854 Ll

* \fiteza de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri 62,617,215 0.572455264

|
I

Total active - 109,383,595

a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care il obtine entitatea din banii investiti in afacere:
Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe profit _ 5,008,044 _ 4.58%
Capital angajat 109,383,595 '
unde capitalul angajat se refera la banii investiti in entitate atat de catre actionari, cat si de creditorii pe termen lung,si include capitalul propriu si
datoriile pe termen lung sau active totale minus datorii curente.

b) Marja bruta din vanzari

Profitul brut din vanzari _ 5,020,116 _
Cifra de afaceri 4 100 - 62,617,215 X400 - 8.017150683

O scadere a procentului poate scoate in evidenta faptul ca entitatea nu este capabila sa isi controleze costurile de productie sau sa obtina pretul de
vanzare optim.

5. Productivilat i
Cifra de afaceri _ 62,617,215 _ ;
Numarul mediu de salariati - 127 B ge
6. Solvabilitai T
Capitaluri proprii _ 107,652,738 _
Activ bilantier I = ioo383505 <00 = el
Presedinte C.A. Intocmit,

Corbuleanu Florentin Moldoveanu Catalin

Sef Servicily Economic si de Gestiune




Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente. respectiv indicatorul lichiditatii imediate exprima de cate ori se cuprind datoriile
curente in activele curente, respectiv in active curente mai putin stocuri. Valorile obtinute sunt scazute in
comparatie cu cele recomandate (in jur de 2), reflectand o capacitate redusa a societatii de acoperire a datoriilor

curente din activele curente.

Indicatori de risc

Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflecta de cate ori pot fi acoperite cheltuielile cu dobanda din profitul
inaintea dobanzii si impozitului. Cu cat valoarea indicatorului este mai mare cu atat pozitia societatii este

considerata mai putin riscanta.

Indicatori de activitate (de gestiune)

Numarul de zile de stocare indica numarul de zile pentru care bunurile sunt stocate in unitate.

Numarul de zile debite — clienti — exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre
societate si arata astfel eficacitatea societatii in colectarea creantelor sale.

Numarul de zile a creditelor — furnizori — exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il obtine de la
furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate in cifra de afaceri evalueaza eficienta managementului activelor
imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.

Viteza de rotatie a activelor totale in cifra de afaceri evalueaza eficienta managementului activelor fotale prin
examinarea valorii cifrei de afaceri generate de activele societatii.

Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il raporteaza societatea la o unitate de resurse
investite.

Intocmit,
Moldoveanu Catalin

Presedinte C.A.
Corbuleanu Florentin

Sef Serviciu Ecopomic si de Gestiune
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AS3 Administrare Active Sector 3 S.R.L.

C.U.1.:31012790; Nr. Inreg. Reg. Com: 140/14752/2012;

FLUX DE TREZORERIE
Activitati An 2019 An 2020
Activitati de exploatare
Profitul net 3,040,941 4,344,008
Amortizare 1,984,635 2,513,053
Cheltuiala cu impozitul pe profit 547,015 664,036
Flux de numerar din exploatare inaintea modificarilor
capitalurilor proprii 5,572 .591 7,521,097
(Crestere)/Descresterea creantelor -2,519,989 -368,991
(Crestere)/Descresterea stocurilor 781,582 -1,435,154
Crestereal/(descrestere) datorii comerciale si alte datorii 1,634,423 -1,524,634
Numerar generat din exploatare 5,468,607 4,192,318
Dividende platite 0 0
Impozit pe profit platit -283,057 -983,786
Numerar net din activitati de exploatare 5,185,550 3,208,532
Activitati de investitii
Incasari din vanzari de imobilizari corporale - plati pentru achizitii
de imobilizari corporale -8,014,000 -1,311,030
Achizitiile de imabilizari necorporale -42 565 -20,379
Numerar net utilizat in activitati de investitii -8,056,565 -1,331,409
Activitati de finantare
Incasari din cresterea capitalului social 2,000,000 0
Incasari din imprumuturi 0 0
Numerar net din activitafi de finanfare 2,000,000 0
Cresterea numerarului si echivalentului de numerar -871,015 1,877,123
Numerar si echivalent de numerar la inceputul perioadei 5,596,281 4,725,266
Numerar si echivalent de numerar la sfarsitul perioadei 4,725,266 6,602,389
Presedinte C.A. Intocmit,

Corbuleanu Florentin

Moldoveanu Catalin

Sef Servicily Economic si de Gestiune



DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

.

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2020 pentru :

Entitate: S.C.ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR3S.R.L

Judetul: 40--MUN.BUCURESTI

Adresa.  BUCURESTI SECT. 3 STR. CALEA VITAN NR. 242 AP 6 TEL. 0374471189
Numar din registrul comertului: J40/14752/2012

Forma de proprietate: 35--Societati comerciale cu raspundere limitata

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN). 2361 Fabricarea produselor din beton pentru construchii

Cod de identificare fiscala: 31012790

Subsemnatul, CORBULEANU FLORENTIN , isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2020 si confirma ca:
a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiel financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

desfasurata.
c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
CORBULEANU FLORENTIN




ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L.
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E-mail: office ¢ activesector3.r
www.actives3d.ro

ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3

RAPORT DE GESTIUNE
PRIVIND EXERCITIUL FINANCIAR 2020

S.C. ADMINISTRARE ACTIVE S.R.L., cu sediul in municipiul Bucuresti, Str. Calea
Vitan, numarul 242, parter, camera 6, sector 3, inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti, sub nr. J40/14752/2012, avand cod unic
de inregistrare RO 31012790, a desfdsurat in anul 2020 activitati de productie a
produselor din beton si asfalt, precum si de administrare imobile pe baza de tarife si
contract, realizand urmatorii indicatori :

- venituri totale

- cheltuieli totale

77.640.559 lei;
72.632.515 lei;

- profit brut - 5.008.044 lei;
- impozit pe profit - 664.036 lei;
- profit net - 4.344.008 lei.

Profitul net in suma de 4.344.008 lei, s-a propus sa fie repartizat pentru
urmatoarele destinatii:

- rezerve legale - 261.676 lei;

- profit nerepartizat - 4.082.332 lei.

ALTE INFORMATII:

a) Societatea noastra isi va axa activitatea pe productia de prefabricate din beton,
fabricarea produselor din beton si asfalt, din considerentul ca aceste domenii au un
potential ridicat de a genera profituri.

b) Activitatea societatii s-a desfasurat la sediu si la punctele de lucru situate in
Popesti-Leordeni, Soseaua de Centura, nr.111, Glina, sat Catelu, Str. Industriflor, nr.
22,

¢) Societatea practicd o politica de prefuri prin care urmaregte modificarea acestora
functie de evolutia preturilor pe piata. Nivelul prefurilor practicat este unul competitiv
in ceea ce priveste concurenta pe plan local. Datele de scadenta a aatoriilor sunt atent
monitorizate iar sumele datorate dupa expirarea termenelor de plata sunt urmarite cu
promptitudine.
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Politicile si obiectivele firmei privind managementul riscului sunt:

- mentinerea unui risc scdzut de colectare a creantelor, prin respectarea procedurilor
interne adoptate in vederea realizarii acestui obiectiv;

- asigurarea unui echilibru intre perioada de recuperare a creantelor si perioada de
plata a datoriilor.

Evaluarea posturilor din prezenta situatie financiara, s-a efectuat in
conformitate cu urmatoarele principii contabile:

1. Principiul continuitatii activitatii (in contextul instituirii stdrii de urgenta pe teritoriul
Romaniei conform Decretului Presedintelui Romaniei nr. 195/16.03.2020, precum si
a actelor normative ulterioare):

- societatea a adoptat masuri pentru prevenirea imbolnavirilor si totodata pentru
adaptarea activitatii si asigurarea continuitatii;

- |a acest moment activitatea economico-comerciala a societatii se desfasoara normal,
nu este afectata de impactul epidemiei COVID-19 si nu intampina greutati in procesul
de aprovizionare cu materiale necesare productiei. Principalul client este Primaria
Sectorului 3 si societatiile comerciale la care acesta este actionar majoritar, care isi
desfasoara de asemenea activitatea in conditii de continuitate;

- mentionam ca societatea nu are parteneri straini strategici care sa pericliteze
procesul de aprovizionare si desfacere;

- in cadrul societatii nu s-au inregistrat salariati infectati, iar masurile de decalare
program si/sau telemunca au fost luate cu asigurarea realizarii in conditii normale a
sarcinilor de lucru ale fiecarui departament;

In concluzie, desi nu se poate estima cu exactitate impactul economic general
(national, european s.a.m.d.), societatea noastra dispune de toate premizele necesare
(obiect de activitate, baza de productie si gama de clienti) pentru asigurarea
desfasurarii activitatii in conditii de continuitate.

2. Principiul permanentei metodelor:

- au fost aplicate aceleasi regului, metode,norme, privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in
timp a informatiilor contabile.

3. Principiul prudentei:

- au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la data inchiderii
exercitiului financiar; s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si pierderile
potentiale si au fost facute ajustari de valoare tinand seama de toate deprecierile
posibile indiferent de modul cum acestea ar fi influentat rezultatul financiar;

Page L
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4, Principiul independentei exercitiului:
- |la determinarea rezultatului s-au luat in calcul toate veniturile si cheltuielile indiferent

de data incasarii sumelor, respectiv, data efectuarii platilor;

5. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv:
- au fost inregistrate toate elementele de activ si pasiv si eventual, ulterior s-au

efectuat compensari legale;

GOMANS

6. Principiul intangibilitatii:
- bilantul de deschidere corespunde cu cel de inchidere;

7. Principiul necompensarii: SR S0

- nu s-au efectuat compensari intre venituri si cheltuieli, ori intre active si pasive, altere..
decét cele permise de lege.

Politici contabile semnificative:
- Situatiile financiare sunt intocmite isi exprimate in lei;
- Stocurile sunt exprimate la costul istoric (de achizitie). Costul stocurifor se
bazeaza pe principiul FIFO (primul intrat, primul iesit). Conturile ae creante S/
datorii, sunt exprimate /a valoarea lor recuperabila, respectiv, de plata.

Informatii privind salariatii:

a) Nu s-au acordat indemnizatii variabile (suplimentare) membrilor organelor de
administratie, conducere si de supraveghere.
b) Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai
organelor de administratie, conducere si supraveghere.
¢) Nu s-au acordat avansuri si credite membrilor organelor de administratie, conducere
si de supraveghere in timpul exercitiului.
d) Salariati:

- numar mediu: 127

- salarii si indemnizatii platite sau de platit: 9.570.235 lei

- cheltuieli cu asigurarile sociale: 278.467 lei.

Bilantul contabil a fost intocmit cu respectarea regulilor prevazute de
reglementarile in vigoare, pe baza balantei de verificare. Contul de profit si pierdere
reflecta fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale perioadei de raportare.

La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile
reglemetarilor contabile in vigoare, ale Legii contabilitatii nr. 82/1991, -
republicata, cu modificarile si completdrile ulterioare, ale 0.M.F.P. nr. 1802/2014 v
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pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile

ulterioare.

!’;1&04



ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L.
‘ E-mail: office@activesector3.ro
www.actives3.ro

DMINKTRIEACIVESECTON 2 NExh M3 la HOLS 300 84 /48,04, 102

RAPORTUL
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL SOCIETATII
ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 SRL
PENTRU ANUL 2020

Prezentul raport a fost intocmit in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind
societatile, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, O.U.G. nr. 109/2011 privind
guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, modificata prin Legea nr. 111/2016, ale Legii

contabilitatii nr. 82/1991 republicata, cu modificarile si cdmpletarile ulterioare.

Conform reglementarilor mentionate mai sus, administratorii societatii au obligatia de a
intocmi, pentru fiecare exercitiu finaciar incheiat, un raport care sa contina o prezentare concisa

a evolutiei activitatii societatii pe durata corespunzatoare si a situatiei sale la incheierea

acestuia.

1. CADRUL GENERAL PRIVIND MODUL DE ORGANIZARE SI
FUNCTIONARE

1.1. PREZENTAREA SOCIETATII

ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L. este o societate cu raspundere limitata
care este constituita si functioneaza in baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societatile
comerciale, republicati, modificatd gi completatd, precum si ale Ordonantei de urgentd a
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu

modificdrile si completérile ulterioare.
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in temeiul Hotirarii Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 204/2012,
Consiliului Local Sector 3 a fost imputernicit privind infiintarea societétii noastre. Astfel, la
data de 07.12.2012, a fost adoptata Hotirarea nr. 281 a Consiliului Local al Sectorului 3
Bucuresti, avand ca obiect aprobarea constituirii unei societdti comerciale, respectiv societatea

Locuinte Sector 3 S.R.L., cu asociat unic Consiliul Local al Sectorului 3 Bucuresti.

Ulterior, in temeiul Hotérérii Consiliul Local Sector 3 nr. 171/2013 si conform rezolutiei
nr. 95595/17.07.2013 emisd de cdtre Oficiul National al Registrului Comertului, Oficiul
Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti, societatea si-a schimbat denumirea in

ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L.

In continuare, in anul 2017, prin Hotararea Consiliului Local al Sectorului 3 nr.

354/25.08.2017, a fost cooptat un asociat minoritar, respectiv societatea SD3-Salubritate si

Deszapezire S3 SRL.

Astfel, in prezent, ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L. are ca asociat
majoritar si autoritate tutelara Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti prin Consiliul Local si
actionar minoritar pe SD3-Salubritate si Deszapezire S3 S.R.L., societate aflata tot in

portofoliul Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti, prin Consiliul Local Sector 3.

Obiectul principal de activitate al ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L. a fost,
la data infiintarii Administrarea imobilelor pe baza de comision sau contract — cod CAEN
6832. In prezent, in conformitate cu Hotdrarea nr. 159 din 26.02.2019 a Consiliului Local al
Sectorului 3 Bucuresti, obiectul principal de activitate al societatii a devenit fabricarea
produselor din beton, ciment si ipsos — cod CAEN 2361, conform schimbarii directiei

strategice de evolutie abordata inca din semestrul II al anului 2018.

Conform actului constitutiv, societatea desfasoara si alte activitati secundare, precum

fabricarea altor materiale de constructii, administrarea imobilelor pe baza de comision sau

contract, prestare servicii inchiriere s.a.m.d.

Societatea ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L., este persoand juridica

romand, cu sediul in Mun. Bucuresti, Sectorul 3, Calea Vitan, nr. 242, parter, camera 6,
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31012790.

Societatea avea inregistrate la data de 31.12.2020 urmatoarele sedii secundare/puncte de
lucru:
1. Bucuresti, Sectorul 3, strada Chiciurei, nr. 39-45, etaj 1;
2. Bucuresti, Sectorul 3, strada Jean-Alexandru Steriadi, nr. 17, cladire multifunctionala;
3. Jud. Ilfov, Ors. Popesti-Leordeni, Sos. de Centura, nr. 111, fabrica de betoane si
prefabricate din beton;

4. Jud. Ilfov, comuna Glina, sat Catelu, str. Industriilor, nr. 22.

Mentionam ca in cursul semestrului I al anului 2019, AGA a dispus conform Hotararii
Consiliului Local Sector 3 nr. 151 din 26.02.2019 aprobarea majorarii capitalului social al
societatii Administrare Active Sector 3 SRL cu suma de 40.000.000 lei, prin aportul
Consiliului Local al Sectorului 3, asociat majoritar, dar, pana la sfarsitul perioadei, s-au virat
doar 2 milioane lei din majorarea aprobata, motiv pentru care, in semestrul al II lea, s-a realizat

inregistrarea modificarii capitalului la Registrul Comertului, corespunzator valorii de

participare.

Astfel, capitalul social total subscris si varsat al societatii la data de 31.12.2020, este in
valoare de 100.020.000 lei, aport in numerar. Acesta este divizat in 100.020 parti sociale,
fiecare in valoare nominala de 1.000 lei, capital varsat in numerar dupa cum urmeaza:
100.010.000 lei corespunzator unui nr. de 100.010 parti sociale apartinand Sectorului 3 al
Municipiului Bucuresti, prin Consiliul Local al Sectorului 3 si 10.000 de lei, corespunzator a

10 parti sociale, apartinand societatii SD3 SALUBRITATE SI DESZAPEZIRE S3 S.R.L.

In realizarea obiectului siu de activitate, ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L.
exercitd urméatoarele atributii principale:

(] administreaza si gestioneaza bunurile date in administrare ca un bun proprietar;

[ asigura paza si integritatea bunurilor;

(] produce si livreaza materiale si materii prime;
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0] presteaza servicii de calitate;
[ stabileste si urmareste realizarea tuturor indicatorilor de performanta;

O pune in aplicare metode performante de management care sa conduca la reducerea

costurilor si la cresterea calitétii serviciilor.
1.2. CADRU LEGAL

Activitatea Consiliului de Administratie s-a fundamentat in totalitate pe legislatia
aplicabild societitilor comerciale din Roménia, coroboratd cu legislatia specificd
intreprinderilor publice si dispozifile aplicabile, respectiv:

0 Legea 31/ 1990, privind societitile, cu modificarile si completdrile ulterioare;

0 O.U.G. 109/ 2011, privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, cu
modificarile si completarile ulterioare,

(1 Hotardrea Guvernului nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a unor prevederi din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 109/2011 privind

guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

Reglementari interne:

0 Actul Constitutiv al ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L,

[0 Hotararea Consiliului Local Sector 3 nr. 340/27.07.2017, prin care a fost numit
Consiliul de administratie al ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L., cu modificarile
ulterioare ale componentei consiliului.

] Regulamentul de organizare si functionare

00 Regulamentul intern

[0 Codul de etica

O Proceduri si alte documente cuprinzand dispozitii interne
1.3. CONDUCEREA SI ADMINISTRAREA SOCIETATII

Conform reglementarilor in domeniu, Adunarea Generala a Asociatilor este cel mai
inalt for decizional al societatii, care decide asupra activitatii acesteia si asigura politica ei

economica si comerciala. AGA este formata din asociat majoritar si autoritate tutelara Sectorul
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3 al Municipiului Bucuresti prin Consiliul Local si actionar minoritar SD3-Salubritate si

Deszapezire S3 S.R.L., societate aflata tot in portofoliul Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti,

prin Consiliul Local Sector 3.

Conform dispozitiilor AGA, societatea a fost administrata de un Consiliu de
Administratie numit in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/ 2011, privind guvernanta
corporativd a intreprinderilor publice, in baza unei selectii efectuate de Consiliul Local al

Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti.

Membrii Consiliului de Administratie, in calitate de mandatari au fost imputerniciti, in
limitele prevazute prin contractul de mandat sa reprezinte interesele Sectorului 3 al Municipiul
Bucuresti si ale Consiliului Local si sa administreze societatea ADMINISTRARE ACTIVE
SECTOR 3 SRL in conditii de eficienta si performanta.

Astfel, din CA, in tot anul si la data de 31.12.2020, fac parte urmatorii:

- Corbuleanu Florentin: Presedinte Consiliul de Administratie, conform HCLS 3 nr. din
585/19.12.2018, profesie inginer;

- Dinu Liviu Daniel: Membru Consiliul de Administratie, conform HCLS 3 nr.
340/27.07.2017, profesie inginer;

- Recoseanu Ileana: Membru Consiliul de Administratie, conform HCLS 3 nr. 340/27.07.2017,
profesie jurist;

- Gheorghe Ana-Maria: Membru Consiliul de Administratie, conform HCLS 3 nr.

340/27.07.2017, profesie jurist;
- Dohot Ioan Dumitru: Membru Consiliul de Administratie, conform HCLS 3 nr.

689/28.12.2017, profesie programator IT;

- Sava-Mihalcescu Daria-Catalina: Membru Consiliul de Administratie, conform HCLS 3 nr.

689/28.12.2017, profesie economist;
- Mateescu Anca: Membru Consiliul de Administratie, conform HCLS 3 nr. 116/31.01.2019,

profesie economist.
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2 ACTIVITATEA DERULATA IN ANUL 2020

2.1 HOTARARI ALE ADUNARII GENERALE A ASOCIATILOR

In perioada analizata, Asociatul majoritar Consiliul Local Sector 3 a adoptat hotarari
vizand societatea Administrare Active Sector 3 SRL, ce au facut obiectul dispozitiilor AGA.

Astfel, amintim:

1. Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 16/06.02.2020, emisa in conformitate cu
prevederile Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 17 din 31.01.2020 privind acordarea
unui mandat Presedintelui CA in vederea vanzarii unui imobil din Comuna Glina catre
Algorithm Constructii S3 S.R.L. Mentionam, insa, ca aceasta tranzactie nu s-a materializat.

2. Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 17/13.02.2020, emisa in conformitate cu
prevederile Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 28 din 10.02.2020 privind aprobarea
bugetului de venituri si cheltuieli al societatii Administrare Active Sector 3 S.R.L.

3. Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 18/02.04.2020, emisa in conformitate cu
prevederile Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 79 din 30.03.2020 privind aprobarea
rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al societatii Administrare Active Sector 3
S.R.L.

4. Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 19/02.04.2020, emisa in conformitate cu
prevederile Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 81 din 30.03.2020 privind aprobarea
incheierii unor noi contracte cu valori de peste 100.000 Euro fara TVA.

5. Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 20/15.04.2020, emisa in conformitate cu
prevederile Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 95 din 13.04.2020 privind aprobarea
incheierii a patru operatiuni juridice cu valoare de peste 100.000 Euro fara TVA.

6. Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 21/15.04.2020, emisa in conformitate cu
prevederile Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 96 din 13.04.2020 privind aprobarea

derularii in continuare a unui numar de 15 contracte care depasesc valoarea de 100.000
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Euro fara TVA, reprezentand contracte cu clientii si aprobarea derularii unui numar de 31
noi contracte care depasesc valoarea de 100.000 Euro fara TVA, reprezentand contracte cu
furnizori si prestatori.

7. Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 22/04.05.2020, emisa in conformitate cu
prevederile Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 109 din 29.04.2020 privind
desemnarea PFA Radulescu Georgeta in calitate de auditor statutar pentru exercitiile
financiare 2019, 2020, 2021 ale societatii Administrare Active Sector 3 S.R.L.

8. Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 23/04.05.2020, emisa in conformitate cu
prevederile Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 110 din 29.04.2020 privind aprobarea
bilantului contabil si contul de profit si pierderi pe anul 2019 al societatii Administrare
Active Sector 3, aprobarea raportului de activitate al Consiliului de Administratie al
societatii Administrare Active Sector 3 S.R.L. pentru anul 2019, aprobarea Programului de
activitate al societatii Administrare Active Sector 3 S.R.L. pentru anul 2020 si aprobarea
descarcarii de activitate si de gestiune a administratorilor Consiliului de Administratie al
societatii Administrare Active Sector 3 S.R.L. pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019.

9. Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 24/02.06.2020, emisa in conformitate cu
prevederile Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 166 din 27.05.2020 privind aprobarea
rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al societatii Administrare Active Sector 3
SR.L.

10. Hotararea Adunarii Generale a Asociatilor nr. 25/11.12.2020, emisa in conformitate cu
prevederile Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 433 din 10.12.2020 referitoare la
aprobarea derularii unor contracte incheiate de catre societatea Administrare Active Sector

3 S.R.L. cu doi furnizori (Mairon Galati S.R.L. si Eco Trans Forte S.R.L.).

Hotararile mai sus prezentate au fost implementate prin grija Consiliului de Administratie
si a Presedintelui acestuia, in scopul asigurarii unei evolutii favorabile si in sensul schimbarii

directiei principale de dezvoltare.
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2.2. MASURILE LUATE DE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Activitatea administratorilor a avut in vedere pastrarea si cresterea surselor de venituri
existente, precum si extinderea portofoliului prin identificarea de noi clienti si oportunitati de

dezvoltare.

Astfel, in aceasta perioada, in baza:

- Contractului de administrare si prestari de servicii nr. 256/20.10.2016 incheiat intre
societate si Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti

- Contractului de administrare si prestari de servicii nr. 14.712/27.12.2019 incheiat intre
societate si asociatia de proprietari Aleea Cioplea nr. 3-5 bl. 3

- Contractului de administrare si prestari de servicii nr. 1.465/31.01.2020 incheiat intre
societate si asociatia de proprietari Aleea Cioplea nr. 3-5, bl. 5,

Societatea a continuat realizarea de servicii de administrare pentru imobilele mai sus

mentionate, conform Legii nr. 230/2007.

De asemenea, Societatea Administrare Active Sector 3 S.R.L. realizeaza venituri din
servicii de inchiriere avand in vedere faptul ca dispune de o serie de imobile detinute in
proprietate, in administrare sau prin inchiriere la sediul principal si sediile secundare stabilite

prin actul constitutiv.

Totodata, societatea a urmat linia de evolutie strategica stabilita incepand inca din 2018
si intarita prin HCLS3 nr. 159 din 26.02.2019 prin care obiectul principal de activitate al

societatii a devenit fabricarea produselor din beton, ciment si ipsos.

In aceeasi maniera dispusa in semestru I, si in semestrul II, s-a continuat dezvoltarea
acestui sector de activitate, precum si cele secundare privind productia de mixturi asfaltice,

fiind luate o serie de masuri care sa conduca la eficientizarea activitatii de productie, dar si a

costurilor societatii, precum:
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- asigurarea cu forte proprii a activitatii de sortare agregate, prin exploatarea statiei de sortare,

- dotarea punctelor de lucru, in special pe cel din Glina cu echipamente utile.

Astfel, la data de 31.12.2020, societatea exploateaza statiile de betoane si mixturi

asfaltice, precum si hala de prefabricate.

In decursul anului 2020, Consiliul de Administratie al societatii Administrare Active
Sector 3 S.R.L. s-a intrunit legal in cadrul a 14 sedinte in care au fost analizate si adoptate

hotarari care s-au constituit in documente suport pentru activitatea executiva a societatii.

In continuare, amintim in prezentul raport cele mai importante hotarari luate de catre
Consiliul de Administratie si implementate de catre Presedinte atat de raportare, precum si la

nivel organizatoric, cat si pentru realizarea de venituri din activitati de exploatare:

- Hotararea C.A. nr. 72/23.01.2020, privind adoptarea proiectului de Buget de Venituri si

Cheltuieli pentru anul 2020 si sustinerea spre aprobare in cadrul autoritatii tutelare si
AGA;
- Hotararea C.A. nr. 79/17.03.2020, privind adoptarea rectificarii Buget de Venituri si

Cheltuieli pentru anul 2020 si sustinerea spre aprobare in cadrul autoritatii tutelare si

AGA;

- Hotararea C.A. nr. 73/23.01.2020, privind adoptare Raportului Consiliului de
Administratie pe semestrul al II lea, anul 2019 (perioada 01.07.2019-31.12.2019);

- Hotararea C.A. nr. 76/27.02.2020, privind aprobare radierii punctui de lucru situat in

jud. Ilfov, ors. Popesti-Leordeni, Sos. de Centura, nr. 111, statie de mixturi asfaltice;

- Hotararea C.A. nr. 78/17.03.2020, privind aprobarea valorificarii rezultatelor

inventarierii anuale in evidentele contabile;

- Hotararea C.A. nr. 82/15.04.2020, privind adoptare bilantului contabil, contul de profit

si pierderi aferent anului 2019;
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- Hotararea C.A. nr. 83/15.04.2020, privind adoptarea Raportului de activitate al C.A.

aferent anului 2019;

- Hotararea C.A. nr. 86/13.05.2020, privind aprobarea modificarii organigramei

societatii;

- Hotararea C.A. nr. 87/13.05.2020, privind adoptarea modificarii Regulamentului de

Organizare si Functionare;

- Hotararea C.A. nr. 91/30.07.2020, privind adoptarea Raportului aferent semestrului I

2020 al Consiliului de Administratie;

- Hotararea C.A. nr. 96/20.08.2020, privind adoptarea situatiilor financiare aferente

semestrului I, anul 2020;

- Hotararea C.A. nr. 107/27.10.2020, privind avizarea rectificarii Bugetului de venituri si
cheltuieli pentru anul 2020 si sustinerea spre aprobare in cadrul autoritatii tutelare si

AGA.

- Hotararea C.A. nr. 94/30.07.2020, privind aprobarea Regulamentului de Organizare si
Functionare al Laboratorului Administrare Active Sector 3 S.R.L. din Popesti Leordeni,
Soseaua de Centura, nr. 111, jud. Ilfov;

- Hotararea C.A. nr. 104/24.09.2020, privind aprobarea Regulamentului de Organizare si
Functionare al Laboratorului de analize si Incercari in constructii al societatii
Administrare Active Sector 3 S.R.L. din sat Catelu, comuna Glina, str. Industriilor, nr.

22, jud. llifov;

- Hotararea C.A. nr. 102/24.09.2020, privind aprobarea modificarii organigramei
societatii;
- Hotararea C.A. nr. 98/20.08.2020, privind aprobarea modificare grila salarizare;

- Hotararea C.A. nr. 99/20.08.2020, privind aprobarea acordarii de ajutoare pentru
decesul unui salariat;

- Aprobare realizare sponsorizari in temeiul art. 25 Cod Fiscal, catre: Asociatia Fight for
Life Charity, Asociatia Strop de Ajutor, Asociatia Culturala Arcatech, Asociatia Down

Plus Bucuresti, SOS Satele Copiilor;

10
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- Hotararea C.A. nr. 107/27.10.2020, privind avizarea rectificarii Bugetului de venituri si
cheltuieli pentru anul 2020 si sustinerea spre aprobare in cadrul autoritatii tutelare si

AGA.

La aceste hotarari, se adauga si alte masuri dispuse de Consiliul de Administratie, in
vederea implementarii de Presedintele C.A., pentru activitatea curenta, precum aprobarea
operatiunilor juridice care depasesc valoarea de 10.000 euro (exclusiv TVA), supunerea spre
aprobarea CLS3 a operatiunilor juridice care depasesc valoarea de 100.000 euro (exclusiv

TVA), precum si alte masuri organizatorice.

Analiza de evaluare a activititii administratorilor vizand atat executia contractului de
mandat, respectiv a indicatorilor de performanta cit si a planului de administrare este

prezentata in Anexa 1, parte integranta din prezentul Raport.

2.3. ACTIVITATEA DE RESURSE UMANE

Resursele umane sunt primele resurse strategice in cadrul unei organizatii. In cadrul
ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 SRL, capitalul uman constituie un potential deosebit

care trebuie inteles, motivat si implicat in realizarea obiectivelor sale.

Raporturile de munca in cadrul ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 SRL se
desfasoara respectand legislatia in domeniul muncii, Codul de etica, Regulamentul Intern,
Regulamentul de Organizare si Functionare, Contractul Individual de Munca, Fisa postului si
toate procedurile interne. Organigrama societatii este aprobata de catre C.A., societatea

functionand in perioada de referinta conform structurii organizatorice aprobate.

Salariile angajatilor sunt stabilite prin negociere, conform grilei de salarizare. Numarul
de personal este corelat direct cu volumul si structura activitatii societatii si nivelul

productivitatii muncii.

La finele anului 2020, sunt inregistrati 137 salariati, din care:
-7 ( 5,11%) — personal in cadrul compartimentului administrare imobile

-92 (67,15%) — personal in cadrul Serviciului Productie

11
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- 36 (26,28%) — fiind angajati ai departamentelor de suport si managemen

-2 ( 1,46%) — personal aflat in concediu crestere si ingrijire copil

Administrare
imobile

Management si

suport

26%

Productie
67%

In anul 2020 procesul de recrutare si selectie a fost o activitate prioritara pentru Serviciul

de Resurse Umane. cele mai multe proiecte de recrutare fiind orientate tot catre posturile din

Productie.

In anul 2020, s-au realizat 15 instruiri interne (la nivel de departament, cu tematica
specifica) si 4 instruiri externe (cursuri de pregatire profesionala); la acestea din urma au
participat un numar de 4 salariati (reprezentand 2,92% din numarul total de angajati ai
societatii noastre), astfel:

- 2 salariati la cursul de extindere calificare Macaragii;

- 1 salariat de cursul de atestare DPO (in domeniul GDPR);

- 1 salariat la cursul de calificare sofer categ CE;

2.4. INFORMATII DESPRE ACTIVITATEA JURIDICA

In decursul perioadei studiate, societatea Administrare Active Sector 3 S.R.L. a efectuat
toate operatiunile juridice necesare pentru aducerea la indeplinire a dispozitiilor AGA, CA si

pentru buna desfasurarea activitatii. In acelasi sens, au fost asigurate verificarile potentialilor

12



A3

ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3

parteneri, conform procedurilor interne aplicabile, precum si aprobarile necesare pentru

depasirea plafoanelor de 10.000 euro, respective 100.000 euro.

In perioada de referinta a fost contractata asistenta avocatiala pentru reprezentarea
intereselor societatii si asigurarea consultantei de specialitate, precum si servicii de executare

silita pentru recuperare creante.

De asemenea, in perioada prezentata, tinand cont de prevederile Hotararii Consiliului
Local al Sectorului 3 nr. 121/28.03.2018 privind aprobarea urnor masuri de imbunatatire a
actului de transparenta institutionala precum si de faptul ca, Consiliul Local al Sectorului 3
este autoritate publica tutelara si actionar majoritar al subscrisei, s-a procedat la implementarea
hotararii anterior mentionate in sensul actualizarii permanente pe pagina de internet a societatii

Administrare Active Sector 3 SRL (www.actives3.ro) a unui meniu special numit

. Transparenta” in care se regasesc informatii privind domenii precum: guvernanta

corporativa, prelucrarea datelor cu caracter personal, situatii financiare: buget, bilant si

rapoarte, personal, contracte, si alte informatii de interes.

Acestei hotarari s-a adaugat si Hotararea Consiliului Local al Sectorului 3 nr.
47/26.02.2020 privind controlul si monitorizarea intreprinderilor publice pentru care Sectorul
3 al Municipiului Bucuresti este autoritate publica tutelara, in temeiul careia societatea
raporteaza periodic cheltuielile de personal, platile realizate cu valori mai mici de 10.000 euro,

precum si intentiile de realizare operatiuni juridice cu valori mai mari de 10.000 euro.

Totodata, tinand cont de normativele legislative aprobate la nivelul Uniunii Europene si
anume prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului
din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor
cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date, societatea a elaborat si
implementat politica pentru protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor

cu caracter personal si libera circulatie a acestor date.

Consemnam in prezentul raport, conform art. 52 alin. (6) din OUG 109/2011, faptul ca

societatea Administrare Active Sector 3 S.R.L. a realizat tranzactii cu intreprinderi publice.

13
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Situatia acestora se prezinta detaliat in Anexa 2 — Situatie Contracte IP 2020, conform

prevederilor art. 52 din OUG 109/2011, parte integranta din prezentul Raport.

3. PERFORMANTE FINANCIARE SI INVESTITII

3.1. EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI

Societatea respecta si implementeaza prevederile OUG nr. 26/2013 privind intdrirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau UAT sunt actionari
unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritard, precum si dispozitiile
OMFP 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii BVC. Astfel, prin HCLS 3 nr. 28
din 10.02.2020 a fost aprobat bugetul de venituri si cheltuieli al Administrare Active Sector 3
SRL pentru 2020, ulterior rectificat, ultima rectificare fiind aprobata prin HCLS 3 nr. 166 din

27.05.2020. Executia se prezinta dupa cum urmeaza:

14
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- mii lei -
BVC aprobat cu _
I Executie i
INDICATORI Rirdl, | TESHIERLLRNR: | g ps vl 4
HCLS3 nr. 2020
166/27.05.2020 6=5/4
0 1 2 3 4 5 6
I VENITURI TOTALE (rd. 1=rd. 2 +rd. 5+ rd. 6) 1 70,768.90 77,640.56 110%
1 Venituri totale din exploatare 2 70,768.90 77,639.48 110%
Venituri financiare 5 0.00 1.08
3 Venituri extraordinare 6 0.00 0.00
1] CHELTUIELI TOTALE (rd. 7=rd. 8 +rd. 20 + rd. 21) i 69,352.74 72,632.52 105%
1 Cheltuieli de exploatare 8 69,342.74 72,619.36 105%
A. |cheltuieli cu bunuri si servicii 9 46,685.49 52,869.33 113%
B. |cheltuieli cuimpozite, taxe si varsaminte 10 680.00 767.67 113%
C. |cheltuieli cu personalul 11 8,890.25 10,770.05 121%
D. |alte cheltuieli de exploatare 12 13,087.00 8,212.32 63%
Cheltuieli financiare 14 10.00 13.16 132%
3 Cheltuieli extraordinare 15 0.00 0.00
11 REZULTATUL BRUT {profit/pierdere) 16 1,416.16 5,008.04 354%
IV IMPOZIT PE PROFIT 17 237.24 664.04 280%
PROFITULCONTABIL RAMAS DUPA DEDUCEREA
v IMPOZITULUI PE PROFIT, din care: il LEs AR S
1 Rezerve legale 19 70.81 261.68 370%
5 Alte Eezerve reprezentand facilitati fiscale 20 0.00 0.00
prevazute de lege
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii 21 0.00 0.00
Constituirea surselor proprii de finantare 22 0.00 0.00
5 Alte repartizdri prevdzute de lege 23 0.00 0.00
g Profitul contabil ramas dupd deducerea o4 1.108:12 4,082.33 S
sumelor de lard. 19, 20, 21, 22, 23 e B :

In ceea ce priveste programul de investitii si dotari, in anul 2020, valoarea totala a

cheltuielilor realizate este 6.978.384 lei, din care:

- Continuare investitii in curs, in valoare de 4.374.187 lei, la urmatoarele obiective:
v" Obiectiv Compex Industrial Glina: 4.218.260 Lei
v" Obiectiv Complex Industrial Popesti: 10.250 Lei
v' Recomp. hala 2.814 mp, Spl. Unirii nr. 15, Popesti Leordeni (Hala A): 73.930 Lei
v Modernizare statii beton (Popesti si Glina): 71.747 Lei
- Dotari in valoare totala de 2.583.716 lei, cele mai reprezentative fiind:

v' Autopompa Beton Putzmeister 36ml Daimler Crysler DA3: 554.832 Lei,
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Masina de Debitat Tabla cu Plasma: 105.607 Lei,

Statie Sortare Maximus 522T 3D07M523055: 724.905 Lei,
Recuperator Nisip Dernaseer DO 95 4102014101: 120.818 Let;
Incarcator Frontal JCB 457 ZX T4FP: 746.804 Lei;
Automatizare Siloz Ciment: 86.776 Lei,

IR SR NEEN

- Licente si software: 20.481 lei.

Pe parcursul anului 2020 au avut loc iesiri de mijloace fixe in valoare de 5,976,765 lei,
in urma vanzarii Statiei de Mixturi Asfaltice BA4000 si a instalatiilor adiacente acesteia.
Fondurile utilizate pentru finantarea programului de investitii au fost exclusive interne.
Deasemeni, in urma inventarierii mijloacelor fixe, s-a stabilit casarea unui Multifunctional

Xerox cu o valoare contabila 3.904 lei, complet amortizat.

Astfel, consideram executia planului de investitii la un nivel satisfacator, avand in

vedere sursele de finantare avute la dispozitie, raportat la cele previzionate.
3.2. SITUATIA FINANCIARA
A. POSTURILE DE ACTIV

1. Active imobilizate

Activele imobilizate, la data de 31.12.2020, sunt in valoare neta de 56.099.854 lei:

- lei -
el?;:;‘:;iz‘i’”de Sold la Sold la
5 = 31.12.2019 31.12.2020
imobilizare *)
Imobilizari necorporale 55,183 41,802
Imobilizari corporale 57.111.,315 55,943,052
Imobilizari financiare 115,000 115,000
Total 57,281,498 56,099,854

2. Stocuri

La 31.12. 2020, situatia stocurilor de materii prime si materiale, se prezinta astfel :
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- lei -
Stocuri 01.01.2020 31.12.2020
ﬁiﬁ;‘lgﬁf shmpierialo 1,973,500 1,595,076
Stocuﬁ _in curs de 0 0
aprovizionare
Productie in curs de executie 0 0
Produse finite 200,981 1,908,107
Avansuri pt stocuri 230,328 165,816
Marfuri 0 168,120
Ambealaje 648 3,489
Provizioane pentru stocuri 0 0
Total 2,405,454 3,840,608

S-a efectuat si valorificat, in evidentele contabile, in conformitate cu legea contabilitatii

si ale inventarierii patrimoniului, inventarierea anuala.

3. Creante si cheltueli in avans

Suma creantelor in sold, la 31.12.2020 a fost de 42.750.851 lei:

-lei-

Creante 01.01.2020 31.12.2021
Creante comerciale 39,835,136 42,529,569
Alte creante 2,470,251 221,282
Sume de incasat de la entitati

. 0 0
afiliate
Cheltuieli in avans 162,226 85,753
Total 42,467,613 42,836,604

Creantele comerciale la 31.12.2020, se compun in principal din clienti neincasati
(neajunsi la scadenta) in valoare de 42.350.727 (din care 29.205.994 lei pentru facturile de
vanzare vanzare imobile, cu plata pe termen indelungat 49 ani), avansuri furnizor in valoare de
178.842 lei. Alte creante in valoare de 221.282 lei reprezinta, creante fata de bugetul de stat,

(impozit pe profit de recuperat si concedii medicale de recuperat), debitori diversi.
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4. Casa si conturi la banci

La data de 31.12.2020, soldul acestui post bilantier, este de 6.602.389 lei, din care:

- lei -

Disponibilitati 01.01.2020 31.12.2020
Conturi la banci 4,718,080 6,601,286
Casa 1,770 1,103
Avans decontare 5,416 0
Dobanzi de incasat 0 0
Total 4,725,266 6,602,389 |

B. POSTURILE DE PASIV

1. Capitaluri proprii

Capitalul social varsat de 100.020.000 lei se imparte in 100.020 parti sociale, cu o

valoare nominala de 1.000, si are urmatoarea structura, la data de 31.12.2020:

Valoare
Numar Pondere in
nominala | Valoare parti
Structura capitalului social parti capitalul
parte sociale (lei)
sociale social
sociala (lei)
Consiliul Local Primaria Sector 3 100,010 1,000.00 | 100,010,000.00 99.9900%
Salubritate si Deszapezire S3 10 1,000.00 10,000.00 0.0100%
Total | 100,020 - 1 100,020,000.00 | 100.0000%
Capitalurile proprii la data de 31.12.2020 se prezinta astfel:
- lei -
Capitalurile proprii 01.01.2020 31.12.2020
Capital social subscris §i varsat 100,020,000 100,020,000
Rezerve legale 321,066 582,742
Rezerve si surse proprii de 0 0
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Rezu'ltat.ul reportat al anilor 109,651 2,967,664
anteriori

Profitul exercitiului financiar 3,040,941 4,344,008
Repartizarea proﬁ_tulul @entm 182,928 261,676
rezerva legala obligatorie)

Total capital propriu 103,308,730 107,652,738

2. Datorii si furnizori

Datoria societatii, la data de 31.12.2020, insumeaza 3.500.598 lei si se compune din:

Mentionam

- lei -

Datorii 01.01.2020 31.12.2020
Furnizori - datori comerciale 657,483 580,213
Alte datgru, !nclusw datoriile 1,297,082 992,245
fiscale si sociale

Avansuri incasate 1,546,033 0
Creditori diversi 87,147
Venituri in avans 8.439
Total datorii 3,500,598 1,668,044

faptul ca datoriile inregistrate catre furnizori sunt in corelatie cu valoarea

creantelor comerciale pentru furnizare materiale de constructie precum si cu sumele incasate

(conturi in banca), iar alte datorii, reprezinta obligatii sociale (salarii si contributii), fiscale

(TVA, impozit salarii, etc) pentru luna decembrie 2020. Sumele evidentiate la creditori diversi

reprezinta utilitati inregistrate pentru imobilele administrate pe baza de comision, iar veniturile

in avans reprezinta chirii facturate in decembrie 2020, dar aferente lunii ianurie 2021.

C. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERI
Situatia rezultatului brut la data de 31.12.2020, se prezinta astfel:
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-lei-
Nr. Denumirea indicatorilor Exercitiul financiar

Crt 2019 2020
A TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 79,766,077.00 77,639,476.00
1 Cifra de afaceri neta 63,287,426.00 62,617,215.00
-Productia vanduta 63,134,681.00 60,219,459.00
- Venituri din vanzarea marfurilor 214,769.00 2,402,932.00
- Reducern comerciale acordate -62,024.00 -5,176.00
2 Venituri din vanatia productiei 5,059,427.00 7,873,943.00
3 Venituri din productia de imobilizar in curs de executie 1,091,690.00 823,033.00
4  Alte venitun din exploatare 10,327,534.00 6,325,285.00
B TOTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 76,170,636.00 72,619,360.00
1 Cheltuieli cu materii prime si materiale 42,224,990.00 43,247,427.00
2 Cheltuieli cu mateniale nestocabile 479,437.00 348,557.00
3 Cheltuieli cu utilitatiile 1,522,866.00 912,920.00
4 Cheltuieli privind marfunle 206,440.00 2,132,387.00
5 Reduceri comerciale pnmite -121,607.00 -722,432.00
6 Cheltuieli servicii exteme 11,091,429.00 7,740,355.00
7 Cheltuieli cu impozite si alte taxe 781,697.00 767,666.00
8 Cheltuieli cu salanile si contributii asimilate 7,763,021.00 9,848,702.00
9 Alte cheltuieli din exploatare (inclusiv cost active instrainate) 10,237,729.00 5,812,365.00
10 Cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe 1,984,634.00 2,531,413.00
C REZULTAT DIN EXPLOATARE (A-B) 3,595,441.00 5,020,116.00
D TOTAL VENITURI FINANCIARE 2,613.00 1,083.00
E TOTAL CHELTUIELI FINANCIARE 10,098.00 13,155.00
F REZULTAT FINANCIAR (D-E) -7,485.00 -12,072.00
G REZULTAT BRUT (C-F) 3,587,956.00 5,008,044.00
H IMPOZT PROFIT 547,015.00 664,036.00
| REZULTAT NET 3,040,941.00 4,344,008.00

Nivelul cifrei de afaceri, rezultata din productia si comercializarea produselor din beton
si asfalt, servicii si chirii, este similar anului 2019, in usoara scadere din cauza contextului
pandemic care a generat reducerea volumului comenzilor din partea clientilor. Cresterea
veniturilor si cheltuielilor aferente marfurilor se datoreaza valorificarii unor oportunitati de
realizare adaos comercial intr-un moment oportun al pretului practicat in piata libera la emulsie
bituminoasa si agregate. Venituri importante sunt generate si de variatia productiei de

prefabricate, reperezentand comenzi in executie, partial realizate dar nepredate catre clienti. La
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acestea se adauga veniturile din productia in curs, si veniturile realizate din vanzarea statiei de

mixturi asfaltice, emulsii bituminoase si bitum modificat, conform hotararii CLS3 din 2019.

In ceea ce priveste cheltuielile, structura acestora corespunde structurii veniturilor
realizate. Astfel, principalele cheltuieli constant inregistrate sunt costurile materiale, salariale si
prestatii executate de terti necesare pentru desfasurarea activitatii de productie. Totodata,

trebuie mentionate si costurile activelor instrainate.

4. RAPORTAREA BENEFICIILOR MEMBRILOR CA

Mandatul Consiliul de Administratie in functie este stabilit pentru 4 ani, incepand cu

data de 08.08.2017 si pana la data de 07.08.2021.

v Indemnizatia fixa, stabilita conform HCLS3 nr. 202/08.03.2019:

- pentru presedinte — 12.000 lei net/luna,

- pentru membrii — 15% din indemnizatia presedintelui CA, pentru fiecare luna.

5, CONCLUZII

Pe parcursul anului 2020, conducerea societatii a continuat masurile concentrate in
principala directie strategica de dezvoltare. Acestea masuri au la baza dispozitiile forului
suprem de conducere al societatii, respectiv ale asociatului majoritar si autoritate tutelara —
Consiliul Local al Sectorului 3. Totodata, acestea sunt reflectate in evolutia financiara si in

structura veniturilor si cheltuielilor.

In ceea ce priveste planificarea etapizata a activitatii viitoare, la nivelul entitatii se

implementeaza plan de administrare actualizat si se monitorizeaza indicatorii cheie de
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performanta corespunzatori, pentru urmarirea obiectivelelor generale si realizarea directiilor de
actiune concrete. Sistemul de control intern managerial este in continua dezvoltare, in special
prin elaborarea si actualizarea procedurilor interne, si se urmareste implementarea eficienta a

dispozitiile legale de guvernanta corporativa.

Cea mai importanta activitate desfasurata de societate este cea de productie materiale de

constructii prin exploatarea statiei de betoane si halei de prefabricate, precum si a statiei de

mixturi asfaltice.

Amintim faptul ca anul anterior a fost marcat de criza economica mondiala, rezultat al
pandemiei. Contextul pandemic ce a guvernat anul 2020 a lasat amprenta si asupra pietei de
constructii, fapt ce a generat si o scadere a cererii clientilor societatii noastre; astfel, observam
o reducere atat la nivelul cifrei de afaceri cat si la nivelul veniturilor totale, fata de anul 2019.
Cu toate acestea, masurile luate de conducerea societatii au reusit atenuarea influentelor
negative ale pandemiei, prin asigurarea partiala a materiei prime de tipul agregatelor sortate in
noul punct de lucru deschis la Glina, Ilfov, precum si prin valorificarea oportunitatilor de
fluctuatie a preturilor de achizitie la materii prime de tipul bitum si ciment, in momentele de
cost minim. Intre demersurile utile de optimizare a costurilor se numara si internalizarea pazei,
a transportului cu flota proprie si a altor activitati ce au putut fi preluate de anagajatii proprii
(fasonare, proiectare, etc.). La apropierea veniturilor totale de valorile anului anterior au

contribuit si veniturile din chirii, din servicii de administrare si alte activitati productive.

Este de mentionat ca masura de protectie a echilibrului economic al societatii si
cresterea capitalului circulant care sa asigure functionarea continua a societatii, precum si
actiunile pentru prevenirea, identificarea si izolarea in timp util a imbolnavirilor. Astfel, au

putut fi evitate sincope sau blocaje majore in desfasurarea activitatii.

Mai ales in acest context, evolutia societatii din anul anterior sustine premizele
dezvoltarii financiare si structurale continue, find dovada a potentialului de crestere pentru
atingerea scopului comercial. In anul 2020, marja de profit a societatii depaseste tinta stabilita

de indicatorii cheie de performanta, situandu-se la valoarea de 6,45%.
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Conducerea va lua in continuarea toate masurile ce se impun pentru valorificarea cat mai
rapida a stocurilor si productiei in curs, dar si pentru cresterea si valorificarea productiei
viitoare, decontarea catre clientii contractati si identificarea de noi beneficiari, concomitent cu

aplicarea demersurilor de eficientizare a cheltuielilor.

In acest sens, putem conchide faptul ca societatea, in ansamblul sau, si-a indeplinit scopul
de realizare a activitatii in conditii de eficacitate, eficienta si economicitate, conducand la

inregistrarea unui rezultat semnificativ pozitiv.

Ne propunem, prin valorificarea rezultatului anului 2020, asigurarea surselor de finantare
necesare investitiilor, pentru consolidarea premizelor desfasurarii activitatii in conditii de

performanta si in viitor.

Astfel, propunem:
-aprobarea rezultatelor anuale de catre Adunarea Generala a Asociatilor,
-repartizarea profitului contabil aferent anului 2020, in conformitate cu legislatia in
vigoare, astfel:
v’ 261.676 lei — rezerva legala,
v 4.082.332 lei — reinvestire conform BVC aprobat 2021,

- . - - . 4
-aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor pentru perioada anului 2020.

CORBULEANU FLORENTIN, Presedinte

MATEESCU ANCA, Membru @tb v’ /

DINU LIVIU-DANIEL%

RECOSEANU ILEANA, Membru . C:a///
.
GHEORGHE ANA-MARIA, Membru topotl__
DOHOT ION DUMITRU, Membru &5

SAVA-MIHALCESCU DARIA CATALINA, Membr% —

CONTRASEMKNAY PENTRU

LEG TE
SECRETAR @ENERAL
CORHANA EDUARD MARIAN

Data
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ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3S.R.L.
Te.emn +40 5371 471 189

-mail: office@activesector3.ro
www.actives3.ro

ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3

Anexa 1 Raport CA 2020

ANALIZA DE EVALUARE A ACTIVITATII CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

1. ANALIZA CONTRACTULUI DE MANDAT SI A ICP

Indicatorii de performantd ai activitatii curente sunt instrumentele de mésura care permit
cuantificarea nivelului atins prin indeplinirea obiectivelor propuse, precum si cuantificarea

rezultatelor inregistrate ca urmare a implementérii activitétilor ce au fost programate.

Conform art. 13. din Normele metodologice pentru stabilirea indicatorilor de
performantd financiari si nefinanciari §i a componentei variabile a remuneratiei membrilor
consiliului de administratie, indicatorii-cheie de performanta (ICP) sunt clasificati ca financiari

si nefinanciari, iar ICP nefinanciari sunt prin natura lor operationali si de guvernanta corporativa.

Mentionam faptul ca, prin HCLS 3 nr. 267/16.05.2019, a fost aprobati modificarea
planului de administrare, si, in consecintd a indicatorilor de performantd si a remuneratiei
variabile, cu scopul alinierii la noua strategie de dezvoltare a societatii, drept pentru care s-a

incheiat actul aditional nr. 3 la contractul de mandat al administratorilor societétii.

Situatia realizarii indicatorilor cheie de performantd in vigoare conform HCLS Sector 3 nr.

267/16.05.2019 este prezentatd mai jos.

C.U.l. 31012790, R.C. J40/14752/2012

IBAN RO35UGBI00000220228933RON GARANTI BANK SREN 9001:2015
Sediul social: Calea Vitan 242, parter, camera 6, sector 3, Bucuresti % A M E SR EN 14001:2015
Sediul secundar si de corepondenta: str. Chiciurei 3945, et. 1, sector 3, Bucuresti - Certificat nr 0930400582 din 08.03.2019

Capital social subscris: 100.020.000 lei
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ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L.
E-mail: office@activesector3.
www.actives3.ro

ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3

2. ANALIZA EXECUTIEI PLANULUI DE ADMINISTRARE

Planul de administrare reprezintid un instrument de planificare strategicd a politicii de
administrare a societdtii comerciale, fiind ca atare un document de referin{d pentru toti

administratorii si managerii societitii, din momentul aprobarii.

Prin planul de administrare se reitereazd scopul, respectiv caracterul comercial al
societitii, misiunea, strategia si principiile directoare de administrare, se reanalizeazi obiectivele
prin prisma realititii actuale in care se deruleazd activitatea societatii i in baza acestuia se
stabilesc indicatori cheie de performanta si finte corespunzatoare pentru atingerea unor criterii §i
standarde de performante autentice, ce devin astfel obligatorii pentru echipa de administrare si

management a societatii.

Din analiza situatiei de la momentul aprobarii planului de administrare rezulta faptul ca
societatea se afla in plin proces de schimbare a directiei strategice de evolutie, respectiv conform
Hotararilor Consiliului Local al Sectorului 3 nr. 517/30.10.2018 si 518/30.10.2018 se aprobase
vanzarea de catre AAS3 a unor imobile, cladiri si terenuri, din Bulevardul Basarabia nr. 256,

punct central al activitatii desfasurate piand la acel moment.

Totodatd, in conformitate cu HCLS3 nr. 476 din data de 11.10.2018, societatea a
procedat la achizitionarea fabricii de betoane si prefabricate din beton. De asemenea, pentru
dezvoltarea activititii productive in acelasi sector, a fost preluatd prin inchiriere staia de mixturi
asfaltice, statia de bitum modificat si instalatia de preparare emulsie bituminoasa, situate in

localitatea Popesti Leordeni, Soseaua de Centurd, nr. 111, jud. Ilfov.

Astfel, Administrare Active Sector 3 SRL se transforma dintr-o societate de administrare
imobile in producitor de materiale de constructii. In acest sens, domeniul si obiectul principal de

activitate au fost armonizate cu noua realitate functionald si economicd prin HCLS3 nr.

159/26.02.2019.

C.U.1. 31012790, R.C. J40/14752/2012
IBAN RO35UGBI0000022022893RON GARANTI BANK ’ SREN 9001:2015

Sediul social: Calea Vitan 242, parter, camera 6, sector 3, Bucuresti :“' A M G SR EN 14001:2015

Sediul secundar si de corepondenta: str. Chiciurei 39-45, et. 1, sector 3, Bucuresti ha SCLLAE AT Certificat nr 0930400582 din 08.03.2019
Capital social subscris: 100,020.000 lei
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fn perioada derulatid de la momentul aprobarii noului plan de administrare $i pana la finele

anului 2019, Consiliul de Administratie si Presedintele acestuia au actionat pentru dezvoltarea

societitii in noua directie strategica.

Mentionam faptul ca societatea a realizat in continuare si venituri din servicii de inchiriere

avand in vedere imobilele aflate la dispozitie in proprietate, in administrare sau in inchiriere,

precum si venituri din servicii de administrare imobile aflate in proprietatea Primaériei Sector 3

Bucuresti, incluznd servicii de casierie, curatenie si administrare imobile.

Din perspectiva scopului, si anume efectuarea de acte de comert, in conditiile legii, pentru

obtinerea de profit, a misiunii si a strategiei societatii, CA a luat urmaitoarele actiuni concrete

indreptate spre atingerea obiectivelor:

v

Asigurarea unui cadru intern sistematizat, a reglementarilor necesare si insusirea acestora de
catre intreaga structurd (organigrami, ROF, ROI, fise post actualizate, proceduri si

instructiuni de derulare a activitatii);

Adoptarea unei structuri organizatorice corespunzitoare activitatii desfasurate si adaptarea
continuid a acesteia pentru asigurarea competitivititii societdtii, ocuparea posturilor cu

personal competent, la toate nivelurile, instruirea si perfectionarea acestuia;

Planificarea si asigurarea resurselor financiare si tehnice necesare desfasurdrii activitatii in

bune conditii;
Fidelizarea clientilor si beneficiarilor actuali si identificarea altora noi;

Utilizarea eficientd, eficace si cu economicitate a resurselor si protejarea de utilizare

neadecvati, pierderi, risipa si abuz, in asigurarea necesarului desfasurarii activitatii;

Dezvoltarea si implementarea unui sistem de organizare si difuzare a informatiei, la toate
nivelurile ierarhice si imbunititirea sistemului de comunicare a managementului superior cu

personalul din aparatul de specialitate;

Promovarea unei culturi organizationale bazate pe stimularea performantelor

Page4/6
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v" Respectarea principiilor de eficientd, eficacitate si economicitate in utilizarea resurselor,

managementul monitorizand atingerea obiectivelor si rezultatelor stabilite.

Principala activitate a constat in exploatarea cu succes a statiilor de betoane, mixturi
asfaltice, emulsie bituminoasd, bitum modificat si hala de prefabricate, aceastd activitate

generand cea mai mare parte a veniturilor si avand cel mai important aport la rezultatul financiar.

Acest lucru a fost posibil urmarindu-se optimizarea proceselor de productie si mentinerea

si/sau cresterea calitdtii serviciilor prestate prin:

. Exploatarea la capacitate optimd a statiilor de betoane, mixturi asfaltice, emulsie
bituminoasi, bitum modificat si halei a de prefabricate, si asigurarea in paralel a dotarilor

si investitiilor necesare pentru dezvoltarea capacititii productive,

. Deschiderea unui nou punct de lucru in comuna Glina pentru dezvoltarea capacitétii de
realizare/furnizare produse din beton si mixturi asfaltice, dar cu optimizarea costurilor atét

de productie (chirie, utilitati) cat si de transport prin apropierea de Sectorul 3,

. Cresterea veniturilor din inchirierea spatiilor aflate la dispozitia societdtii prin
optimizarea/reamenajarea acestora si prestarea serviciilor de administrare a imobilelor in

mod profesional si pro-activ fati de chiriasi,

. Asigurarea echilibrului bugetar si a cashflowului pozitiv prin corelarea veniturilor si

incasdrilor cu inregistrarea cheltuielilor si efectuarea platilor;

. Asigurarea fondurilor necesare pentru sustinerea necesarului de resurse pand la

valorificarea produselor/serviciilor realizate, precum si pentru realizarea investitiilor

propuse,

. Realizarea investitiilor aprobate, la nivelul surselor de finantare realizate, si demararea

unor proiecte de investitii care in viitor sd genereze plus valoare,

[..
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. Dezvoltarea portofoliului de clienti si produse, reusind contractarea unor proiecte care
aduc experienta si prestigiu societatii (furnizarea elementelor prefabricate pentru

stadioanele Steaua si Rapid, pentru magazinele Penny si Lidl)

Astfel, avand in vedere rezultatul financiar al anului 2020 ca masurd de evaluare a
activititii consiliului de administratie si a evolutiei societatii, vazand evaluarea realizarii ICP si
analiza activitatii societatii in noua directie strategica, se constatd implementarea planului de

administrare si indeplinirea, aproape in totalitate, a indicatorilor cheie de performanta.

CORBULEANU FLORENTIN, Presedinte | (/Z

MATEESCU ANCA, Membru (|},

DINU LIVIU-DANIEL, Membru g : ’

RECOSEANU ILEANA, Membru /0o

e

GHEORGHE ANA-MARIA, Membru &7 07
DOHOT ION DUMITRU, Membru

SAVA-MIHALCESCU DARIA CATALINA, Membru C_;-{/{ #

-
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str. Chiciurei 39-45, et. 1, sector 3, Bucuresti
Telefon: +40 374 471 18S
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Hotararea Consiliului de Administratie nr. 124/25.02.2021

Consiliul de Administratie al societatii ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L., intrunit
in cvorum, in sedinta din data de 25.02.2021, in conformitate cu prevederile Art. 14.2, 14.3 din Actul
Constitutiv al societatii ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR.3 SR.L.:

Hotaraste:

Articol unic. Aproba proiectul - Program de activitate al societatii pentru anul 2021.
Prezenta hotarare a fost adoptata in sedinta din 25.02.2021.
g L
Corbuleanu Florentin — Presedinte C.A. ///
orbuleanu Florentin — Presedinte C | <H ( L
Mateescu Anca — Membru C.A. -
Dohot Ionut —-Membru C.A.

Dinu Liviu — Membru C.A;__,,::;_zi‘%‘km

Recoseanu Ileana — Membru C.A.

-

é&e’/‘h @A_/-

Sava-Mihalcescu Catalina-Daria -Membru C.A. <7 il

Gheorghe Ana-Maria — Membru C.A.

C.U.I. 31012790, R.C. J40/14752/2012
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Sediul social: Calea Vitan 242, parter, camera 6, sector 3, Bucuresti % A M G SR EN 14001:2015

Sediul secundar si de corepondent: str. Chiciurei 39-45, et. 1, sector 3, Bucuresti Certificat nr 0930400582 din 08.03.2018
Capital social subscris: 100.020.000 lei



ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L.

ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 . :va
ANSXA WY Lo
LS 3 . 84 / 98.06.907/
Catre Consiliul Local al Sectorului 3
D-lui Primar Robert Sorin Negoita
Referitor Proiect de Program de Activitate pentru anul 2021
PROIECT

PROGRAM DE ACTIVITATE AL SOCIETATII
ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L.

PENTRU ANUL 2021

CUPRINS:
CAPITOLUL 1. PREZENTAREA GENERALA A SOCIETATII
CAPITOLUL 2. ACTIVITATE CURENTA

CAPITOLUL 3. PRIORITATI IN ADMINISTRAREA SOCIETATII IN ANUL 2021

SREN 9001:2015
Bacwess b2 AM G sren 190012015

" Certificat nr 0930400582 din 08.03.2019




A3

ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 5

CAPITOLUL 1. PREZENTAREA GENERALA A SOCIETATII

Societatea ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L., este persoana juridicd roméana,
cu sediul in Mun. Bucuresti, Sectorul 3, Calea Vitan, nr. 242, parter, camera 6, inregistrati la
Oficiul Registrului Comertului Bucuresti sub nr. J40/14752/2012, avand CUI 31012790,
reprezentatd legal de dl. Corbuleanu Florentin, in calitate de Presedinte al Consiliului de

Administratie.

ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L. este 0 societate cu raspundere limitati care
este constituitd si functioneazd in baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societitile
comerciale, republicatd, modificatd si completati, avand ca asociat majoritar Sectorul 3 al

Municipiului Bucuresti, prin Consiliul Local si SD3-Salubritate si Deszapezire S3 S.R.L.

Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti, prin Consiliul Local al Sectorului 3, in temeiul
imputernicirii expres acordate de Consiliului General al Municipiului Bucuresti, prin Hotararea nr.
204/2012, conform dispozitiilor art. 81 alin.2 lit. f si lit. h din Legea 215/2001 a administratiei
publice locale, a hotdrat infiintarea unei societati comerciale care si asigure o mai buni gospodairire
a bunurilor imobile apartindnd domeniului public si privat al Municipiului Bucuresti, bunuri, aflate

in administrarea Consiliului Local al Sectorului 3 Bucuresti.

Astfel, la data de 07.12.2012, a fost adoptatd Hotdrdrea nr. 281 a Consiliului Local al
Sectorului 3 Bucuresti, avand ca obiect aprobarea constituirii unei societati comerciale, respectiv

societatea Locuinte Sector 3 S.R.L., cu asociat unic Consiliul Local al Sectorului 3 Bucuresti.

Ulterior, in temeiul Hotardrii CLS3 nr. 171/2013, conform rezolutiei nr. 95595/17.07.2013
emisd de catre Oficiul National al Registrului Comertului, Oficiul Registrului Comertului de pe
langd Tribunalul Bucuresti, denumirea societitii cu rdspundere limitatd avind ca asociat unic

Consiliul Local al Sectorului 3 s-a schimbat in ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L.

in conformitate cu Hotiardrea Consiliului Local Sector 3 nr. 159/26.02.2019, domeniul

principal de activitate al societatii este Fabricarea articolelor din beton, ci 1 ipsos— cod
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CAEN: 236. Obiectul principal de activitate este Fabricarea produselor din beton pentru constructii

—cod CAEN 2361.

Conform actului constitutiv, societatea desfasoara si alte activitdti secundare, asa cum se
regasesc de altfel in actul constitutiv, precum fabricarea altor materiale de constructii, administrarea

imobilelor pe bazi de comision sau contract, prestare servicii inchiriere s.a.m.d.

Societatea are inregistrate urméatoarele sedii secundare/puncte de lucru:
1. Bucuresti, sectorul 3, strada Chiciurei, nr. 39-45, etaj 1;
2. Bucuresti, sectorul 3, strada Jean-Alexandru Steriadi, nr. 17, cladire multifunctionala;
3. Jud. Ilfov, oras Popesti-Leordeni, Sos. de Centur, nr. 111, fabrica de betoane si prefabricate din
beton;

4. Jud. Ilfov, comuna Glina, sat Catelu, str. Industriilor, nr. 22.

Capitalul social total subscris si varsat al societatii la data de 31.12.2020, este in valoare de
100.020.000 lei, aport in numerar. Acesta este divizat in 100.020 parti sociale, fiecare in valoare
nominala de 1.000 lei, capital varsat in numerar dupa cum urmeaza: 100.010.000 lei corespunzator
unui nr. de 100.010 parti sociale apartinand Sectorului 3 al Municipiului Bucuresti, prin Consiliul
Local al Sectorului 3 si 10.000 de lei, corespunzator a 10 parti sociale, apartinand societatii SD3

SALUBRITATE SI DESZAPEZIRE S3 SR.L.

Precizam faptul ca in cursul anului 2019, AGA a dispus conform Hotararii Consiliului Local
Sector 3 nr. 151 din 26.02.2019 aprobarea majorarii capitalului social al societatii Administrare
Active Sector 3 SRL cu suma de 40.000.000 lei, prin aportul Consiliului Local al Sectorului 3,
asociat majoritar, dar, pana in prezent, s-au virat doar 2 milioane lei din majorarea aprobata, motiv
pentru care, la acest moment este inregistrata modificarea capitalului la Registrul Comertului,

corespunzator valorii de participare, asa cum am aratata in paragraful anterior.

Activitatea s-a fundamentat in totalitate pe legislatia aplicabild societdtilor comerciale din
Romania, coroboraté cu legislatia specifica intreprinderilor publice si dispozitile aplicabile, respectiv:

v" Legea 31/1990, privind societitile, cu modificarile si completarile ulterioare;
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v' 0.U.G. 109/2011, privind guvernanta corporativi a intreprinderilor publice, cu modificrile si
completérile ulterioare,

v’ Hotidrdrea Guvernului nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor
prevederi din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a

intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

Reglementari interne:
+ Actul Constitutival ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 SR.L,
* Hotararea Consiliului Local Sector 3 nr. 340/27.07.2017, prin care a fost numit Consiliul de
administratie al ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 S.R.L., cu modificarile ulterioare ale
componentei consiliului.
* Regulamentul de organizare si functionare
* Regulamentul intern
* Codul de etica

* Proceduri si alte documente cuprinzand dispozitii interne

CAPITOLUL 2. ACTIVITATE CURENTA

In conformitate cu Hotirarea Consiliului Local Sector 3 nr. 476 din 1 1.10.2018, societatea a
procedat la achizifionarea fabricii de betoane si prefabricate din beton. De asemenea, pentru
dezvoltarea activitdtii productie in acelasi sector, in conformitate cu Hotararea Consiliului Local
Sector 3 nr. 240 din 16.04.2019, au fost achizitionate: statia de mixturi asfaltice Benninghoven BA
4000, statia de bitum modificat Benninghoven si instalatia de preparare emulsie bituminoasa
Massenza, situate in localitatea Popesti Leordeni, Soseaua de Centura, nr. 111, jud. Ilfov, precum si

statia de beton Liebherr Mobilmix, statia de asfalt Benninghoven, si alte echipamente si dotari.

In plus s-au luat o serie de masuri care sa conduca la eficientizarea activitatii de productie,

dar si a costurilor societatii. Aceasta eficientizare a constat in:

=
c
=
Q
=
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- retehnologizarea si reorganizarea halei de productie prefabricate din beton prin achizitia de
echipamente, fapt ce a determinat utilizarea intr-un grad din ce in ce mai mare a capacitatii de
productie pana la randament maxim;

- integrarea in patrimoniul societatii noastre a unor dotari noi, 10 autoutilitare/autobetoniere, ce se
aflau la dispozitia noastra initial prin inchiriere, in baza Hotararii Consiliului Local Sector 3 nr. 490
din 15.10.2019 pentru aprobare tranzactiei de vanzare-cumparare cu societatea Algorithm
Constructii S3 SRL., conducand atat la reducerea costurilor de chirie, cat si la asigurarea unui

serviciu complet si flexibil.

In continuare, ca urmare a unei analize interne, si in temeiul HCLS3 nr. 469 din 24.09.2019,
avand in vedere capacitatea suficienta de a gestiona clientii pentru produse bituminoase cu statie
amplasata in prezent in punctul delucru Glina, cu scopul reducerii costurilor mari de inchiriere a
terenului (pe care obiectul vanzarii era amplasat) si a cheltuielilor de intretinere si amortizare,
nejustificate in raport de cererea de piata pentru produse de asphalt, societatea a luat decizia
vénzarii ansamblului format din statie de asfalt, mixturi asfaltice si emulsii bituminoase tip BA

4000.

Totodata, in conformitate cu Hotararea Consilului de Administratie al societatii nr.
55/03.10.2019, incepand cu luna ianuarie 2020, s-a infiintant un nou punct de lucru situat pe
terenul aflat in proprietatea societatii din comuna Glina, sat Catelu, str. Industriilor, nr. 22, jud.
Ilfov, destinat tot activitatii de productie. Masura a fost dispusa in sensul reorganizarii activitatii
specifice de productie si exploatarii terenului aflat in proprietatea societatii din comuna Glina, fapt
ce conduce la o eficientizare a transportului prin apropierea de sectorul 3, si implicit reducerea

considerabild a costurilor de productie si livrare.

De asemenea, in noul punct de lucru, in cursul anului 2020, s-a organizat cu forte proprii
activitatea de sortare agregate, prin achizitia unei statii de sortare nisip si asigurarea structurii de

personal si dotari corespunzatoare functionarii optime.

Intre preocuparile constante ale conducerii a fost dezvoltarea obiectivelor si dotarea
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capacitatii de productie si eficientizarea sistemelor de lucru. Dintre dotarile achizitionate in cursul
anului 2020 mentionam pe cele mai importante: Incarcator JCB, Autopompa beton, Masina de
debitrat cu plasma, Pompa cu cuple rapide, Alte echipamente specifice pentru productie,

Automatizare Siloz Ciment: 86.776 Lei.

Astfel, Administrare Active Sector 3 SRL exploateazi statiile de betoane, respectiv
asfalt si mixturi asfaltice, si hala de prefabricate. In prezent, aceasta activitate genereazd cea mai
mare parte a veniturilor, iar din acest motiv si avand in vedere complexitatea acestor activitati,
societatea isi concentreazd in aceastd directie majoritatea resurselor operative. In acelasi sens,
incepand cu anul trecut, domeniul si obiectul principal de activitate au fost armonizate cu noua

realitate functionald si economica prin HCLS3 nr. 159/26.02.2019.

Mentionam faptul cé societatea realizeaza in continuare si servicii de administrare imobile
aflate in proprietate publica si privata, incluzand servicii de casierie, curitenie si administrare
imobile. Astfel, societatea a continuat realizarea de servicii de administrare pentru imobilele mai

sus mentionate, conform Legii nr. 230/2007in baza:

- Contractului de administrare si prestari de servicii nr. 256/20.10.2016 incheiat intre

societate si Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti,

- Contractului de administrare si prestari de servicii nr. 14.712/27.12.2019 incheiat intre
societate si asociatia de proprietari Aleea Cioplea nr. 3-5 bl. 3,

- Contractului de administrare si prestari de servicii nr. 1.465/31.01.2020 incheiat intre

societate si asociatia de proprietari Aleea Cioplea nr. 3-5, bl. 5

De asemenea, Societatea Administrare Active Sector 3 S.R.L. realizeaza venituri din
servicii de inchiriere avand in vedere faptul ca dispune de o serie de imobile detinute in
proprietate, in administrare sau prin inchiriere la sediul principal si sediile secundare stabilite prin

actul constitutiv.
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CAPITOLUL 3. PRIORITATI IN ADMINISTRAREA SOCIETATII IN ANUL 2021

Cunoscdnd cd succesul unei organizatii este condifionat de masura in care personalul

actioneaza unitar pentru atingerea scopurilor acesteia, in cadrul societitii. ADMINISTRARE

ACTIVE SECTOR 3 S.R.L. este esential ca la toate palierele operationale gestionarea tuturor

proceselor si se realizeze conform principiilor de eficientd, eficacitate si economicitate in utilizarea

resurselor, iar managementul si fie orientat si s3 monitorizeze atingerea obiectivelor si rezultatelor

stabilite.

Din perspectiva scopului si anume efectuarea de acte de comert in conditiile legii, pentru

obtinerea de profit, a misiunii si a strategiei societatii, CA isi propune urmétoarele actiuni concrete

indreptate spre atingerea obiectivelor:

Asigurarea unui cadru intern sistematizat, a reglementérilor necesare si insugirea acestora de catre
inteaga structurd (organigramd, ROF, RI, fise post actualizate, proceduri si instructiuni de
derulare a activititii);

Adoptarea unei structuri organizatorice corespunzatoare activitdtii desfasurate si adaptarea
competent la toate nivelurile, instruirea si perfectionarea acestuia;

Planificarea si asigurarea resurselor financiare si tehnice necesare desfasurarii activittii in bune
conditii;

Fidelizarea clientilor si beneficiarilor actuali si identificarea altora noi;

Utilizarea eficientd, eficace si cu economicitate a resurselor si protejarea de utilizare neadecvata,
pierderi, risipa si abuz, in asigurarea necesarului desfasurarii activitatii;

Dezvoltarea si implementarea unui sistem de organizare si difuzare a informatiei, ca suport
obligatoriu pentru optimizarea comunicdrii intra-organizationale i pentru fundamentarea
deciziilor, la toate nivelurile ierarhice si imbunatdtirea sistemului de comunicare a
managementului superior cu personalul din aparatul de specialitate in scopul cunoasterii exacte
de citre angajati a obiectivelor individuale de realizat pentru atingerea obiectivelor specifice ale
departamentului si obiectivele generale ale societtii;

Promovarea unei culturi organizationale bazate pe stimularea performantelor.

s
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Referitor la structura si tipologia veniturilor si cheltuielilor necesare pentru realizarea
acestora, se vor valorifica mijloacele existente urmérindu-se optimizarea proceselor de productie si
mentinerea si/sau cresterea calititii serviciilor prestate prin:

o Exploatarea la capacitate optima a statiilor de betoane, asfalt si mixturi asfaltice si halei de
prefabricate,

e Cresterea veniturilor din inchirierea spatiilor aflate la dispozitia societatii,

e Prestarea serviciilor de administrare a imobilelor in mod profesional si pro-activ fata de
chiriagi,

e Asigurarea echilibrului bugetar si a cashflowului pozitiv prin corelarea veniturilor si
incasarilor cu inregistrarea cheltuielilor si efectuarea platilor;

e Asigurarea fondurilor necesare pentru sustinerea necesarului de resurse péna la valorificarea
produselor/serviciilor realizate, precum si pentru realizarea investitiilor propuse.

o Realizarea investitiilor aprobate si demararea unor proiecte de investitii care in viitor si

genereze plus valoare.

Astfel, prioritatea strategicd pentru anul 2021 a ADMINISTRARE ACTIVE SECTOR 3 SR.L,,
raportat la obiectul principal de activitate: Fabricarea produselor din beton pentru constructii — cod
CAEN 2361 este de a dezvolta activitatea de productie, respectiv: exploatarea statiilor de betoane,
asfalt si mixturi asfaltice si hala de prefabricate, in conditii de eficienta, eficacitate, si

economicitate.

In acelasi sens, o componentd importantd a misiunii conducerii in cursul acestui an este
integrarea in patrimoniul si in activitatea de productie de noi echipamente pentru optimizarea si
dezvoltarea proceselor de fabricare materiale constructii conform obiectelor de activitate, precum si a

altor investitii generatoare de plus-valoare, conform dispozitiilor asociatului majoritar.

Administrarea societdtii comerciale va viza pe de-o parte continuarea demersurilor de
modernizare, intrefinere a patrimonului societatii, respectiv a unor conditii de munca adecvate pentru

angajatii societatii, iar pe de altd parte, armonizarea practicilor manageriale si de administrare cu

Economica si

MAN;

principiile guvernantei corporative elaborate de cétre Organizatia pentru Cog
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Dezvoltare si cu Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativd a

intreprinderilor publice.

Mentionam faptul ca societatea va continua implementarea dispozitiilor Hotararii Consiliului
Local al Sectorului 3 nr. 121/28.03.2018 privind aprobarea unor mdsuri de imbundtdtire a actului de
transparentd institutionald in sensul dezvoltarii si asigurarii actualizarii constante a paginii proprii de

internet a societdtii Administrare Active Sector 3 SRL (www.actives3.ro), acordand o atentie

deosebita meniului ,, Transparenta” in care se regésesc informatii privind domenii precum: guvernanta
corporativd, prelucrarea datelor cu caracter personal, situatii financiare: buget, bilant si rapoarte,

personal, contracte, si alte informatii de interes.

De asemnenea, societatea va respecta prevederile Hotararii Consiliului Local nr. 47/2021
privind controlul si monitorizarea intreprinderilor publice pentru care Sectorul 3 al Municipiului
Bucuresti este autoritate publica tutelara, a;§igura d o comunicare fluida si eficienta cu

reprezentantii asociatului majoritar. \ )
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AUDITOR FINANCIAR
RADULESCU GEORGETA
Registrul Public Electronic AF4906
CIF 27241469

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Raport cu privire la situatiile financiare anuale ale anului 2020

Catre Actionaril,
SC ADMINISTRARE ACTIVE S3 SRL
CIF 31012790

Opinie

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii ADMINISTRARE ACTIVE S3 SRL
(*’Societatea”), cu sediul in Bucuresti, str. Calea Vitan, nr.242, ap.6, sector 3, identificata prin
codul unic de inregistrare fiscala 31012790, inregistrata la Registrul Comertului sub numarul
J40/14752/2012, care cuprind bilantul la 31 decembrie 2020, contul de profit si pierdere,
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile
semnificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2020 se identifica astfel:

o Capitaluri proprii: : 107.652.738 lei
e (apital subscris : 100.020.000 lei
¢ Rezultatul net al exercitiului financiar (profit) : 4.344.008 lei

Pentru anul 2020. din profitul net de 4.344.008 lei inregistrat se constituie rezerva legala de
261.676 lei, diferenta de 4.082.332 ramane ca profit nerepartizat. Aceste date sunt conform
situatiilor financiare aferente anului 2020.

3.In opinia mea. situatiile financiare individuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a
Societatii la data de 31 decembrie 2020, precum si a performantei financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare si cu politicile contabile descrise in
notcle la situatiile financiare si a Legii nr.82/1991, privind contabilitatea, republicata cu
modificari.




Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (’ISA™) si
Legea nr.162/2017 (>’ Legea™). Responsabilitatile mele in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea "'Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din
raportul meu. Sunt independenta fata de Societate, conform cerintelor etice care sunt relevante
pentru auditul situatiilor financiare in Romania, am indeplinit celelalte responsabilitati etice,
conform acestor cerinte.Cred ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia mea.

Aspectele cheie in audit

5.Aspectele cheie in audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului meu profesional, au
avut cca mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansambiu si in formarea
opiniei mele asupra acestora si nu ofer o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

Pentru fiecare aspect de mai jos, am prezentat in acel context o descriere a modului in care
auditul pe care l-am efectuat a abordat respectivul aspect.

“Aspecte cheie de audit

In anul 2020, obiectul principal de activitate al Societatii a devenit fabricarea produselor din
beton, ciment si ipsos, conform schimbarii directiei strategice de evolutie, inca din anul 2018.
Astfel, la data de 31.12.2020, societatea exploateaza statiile de betoane si mixturi asfaltice,
precum si hala de prefabricate. De asemenea, Societalea Administare Active Sector 3 SRL
realizeaza venituri din servicii de inchiriere avand in vedere faptul ca dispune de o serie de
imobile detinute in proprietate, in administrare sau prin inchiriere la sediul principal si sediile
secundare stabilite prin actul constitutiv. Societatea ADMINISTRARE ACTIVLE Sector 3,
esle constituita si functioncaza in baza prevederilor Legii nr.31/1990 privind societatile
comerciale, republicata, modificata si completata. Totodata, ADMINISTRARE ACTIVE
Sector 3 respecta prevederile OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare, avand ca actionar majoritar
si deci autoritate tutelara, Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti prin Consiliul local.

In acest sens, in baza legislatiei in vigoare privind achizitiile publice, a acordului de principiu
privind atribuirea directa catre intreprinderile publice avand ca autoritate tutelara Sectorul 3 al
Municipiului Bucuresti, a contractelor avand ca obiect executia de lucrari /servicii, Societatea
a incheiat mai multe contracte cum ar fi: asigurarea partiala a materiei prime de tipul
agregatelor sortate, achizitia de materii prime de tip bitum si ciment, executie clemente
prefabricate, proiectarea de elemente prefabricate la o hala din sectorul 3.

Activitatea Societatii s-a desfasurat in baza unui buget de venituri si cheltieli aprobat prin
Hotararea Consiliului local al Sectorului 3 nr.28 din 10.02.2020, ulterior rectificat. ultima
rectificare fiind aprobata prin Ilotararea Consiliului Local al Sectorului 3 nr 166 din




27.05.20200 si cu respectarea Normelor Procedurale Interne aprobate de Consiliul de
Administratiec.

Pentru asigurarea continuitatii activitatii Societatea a intocmit o strategie de dezvoltare pe
termen scurt si mediu. Tendintele economiei de piata se reflecta la ADMINISTRARE
ACTIVE 83 prin inceperea colaborarii cu noi clienti. Societatea are in vedere dezvoltarea de
noi produse destinate activitatii de constructii.

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2020 a fost conceput cu o deosebita rigurozitate
astfel incat sa stabileasca premisele unui echilibru financiar. Datorita importantei respectarii
principiilor de economicitate, eficienta si eficacitate in respectarea bugetului de venituri si
cheltuieli aprobat, consider ca in anul 2020 dezvoltarea activitatii de fabricare a produselor
din beton de catre Societate au reprezentat cea mai mare importania pentru auditul situatiilor
financiare, constituind un aspect cheie in audit.

Am verifical respectarea de catre SC ADMINISTRARE ACTIVE S3 SRL a obligatiilor
trimestriale, semestriale si anuale, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr.1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare si am constatat ca acestea au fost
indeplinite.

Auditorul recomanda proceduri mai detaliate de control intern si 0 mai atenta supraveghere
din partea managementului cu responsabilitati mult mai precise, mai detaliate si o actualizare
a procedurilor interne.

Neparticipand la inventarierea faptica a stocurilor, responsabilitatea pentru efectuarca
inventarienii revine comisiei de inventariere.

Contextul pandemic ce a guvernat anul 2020 a lasat amprenta si asupra pietei de constructii,
astfel se observa o reducere atat la nivelul cifrei de afaceri cat si la nivelul veniturilor totale,

fata de anul 2019.

Pentru rentabilizarea activitatii, Societatea preconizeaza o crestere a veniturilor din cxploatare
prin fabricarca produsclor din beton, ipsos si ciment in anul 2021 cu un procent destul de
mare fata de realizarile anului 2020. Pe total activitate Societatea prevede a realiza in anul
2021 un profit cel putin egal cu anul 2020, avand in vedere ca pandemia de Covid isi va lasa
amprenta si in anul 2021.

Auditorul nu a identificat evenimente, conditii sau aspecte care sa indice cxistenta unei
incertitudini materiale care ar putea pune la indoiala in mod semnificativ capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea conform principiului Continuitatii activitatii. Opinia mea
nu este modificata cu privire la acest aspect.

| Abordarea aspectelor cheie in audit

Procedurile mele de audit cu privire la evaluarea respectarii principiilor de economicitate,
cficienta si eficacitate in respectarea bugetului de venituri si cheltuieli aprobat, au inclus

urmatoarcle:




- Verificarea pe baza de esantion a modului de utilizare a bugetului aprobat care a stat la
baza cheltuielilor efectuate in perioada auditata, prin reconcilierea cu documente
justificative ( de ex: contracte, facturi, deconturi, chitante, state de salarii, etc.);

- Am purtat discutii cu membrii conducerii cu privire la implicarea acestora in
verificarea respectarii principiilor de economicitate, eficienta si eficacitate mentionate
mai sus;

- Am verificat daca au fost efectuate ajustari de valoare la bunurile din patrimoniul
Societatii:

- Am efectuat verificarea inregistrarii bunurilor in mod corect in situatiile financiare,
precum si prezentarea adcevata in conformitate cu legislatia in vigoare;

- Am ummarit respectarea legalitatii si regularitatii in administrarea patrimoniului
Socictatii;

- Am evaluat gradul de adecvare al informatiilor prezente in notele explicative si
raportul administratorului la situatiile financiare.

Alte informatii — Raportul administratorului

6.Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia mea cu privire la situatiile financiare nu acopera aceste alte informatii si cu exceplia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul meu. nu exprim nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire la acestea.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru excreitiul financiar incheiat la 31 decembric
2020, responsabililatea mea este sa cilesc acele alte informalii si, in acest demers, sa apreciez
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportez daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semmificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
180272014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia mea:
a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare:

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice 1802/2014, punctele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale.
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In plus, in baza cunostintelor si informatiilor mele cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data
de 31 decembrie 2020, mi se cere sa raportez daca am identificat denaturari semnificative in
Raportul administratorilor. Nu am nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

7.Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere
o imagine fidela in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice 1802/2014 si
pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea
de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fic de eroare.

8.1n intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarca capacitatii
Societatii de a-si continua activitatca, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau
sa opreasca operatiunile, fie nu are nici o alta alternativa realista in afara acestora.

9.Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara a Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatitlor financiare

10.Obiectivele mele constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile fianciare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fic de franda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia mea.
Asigurarca rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantic a faptului
ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca accasta cxista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fic dc croare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

11.Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercit rationamentul profesional si mentin
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o ldentific si evaluez riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectez si execut proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtin probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia mea de audit. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative
cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectarc a unei denaturari
semnificative cauzate de croare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.




* Inteleg controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

» Evaluez gradul de adecvare al politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

e Formulez o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determin, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative cu privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluzionez ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atrag atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor
alerente din situatiile financiare saw, in cazul in care aceste prezentari sunt neadeccvate,
sa imi modific opinia. Concluziile mele se bazeaza pe probele de audit obtinute pana
la data raportului auditorului. Cu toate acesiea, evenimente sau conditii viitoare pot
determina Societatea sa nu isi mal desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

e FEvaluez prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stan la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare
fidela.

12.Comunic persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identific pe parcursul auditului.

De asemenea, prezint persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratic cu privire la
conformitatea mea cu cerintele etice privind independenta si le comunic toate relatiile si alte
aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ce ar putca sa-mi afecteze independenta si,
unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Alte aspecte

13.Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii in ansamblu. Auditul a fost
efectuat pentru a putea raporia actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le
raportam intr-un raport de audit si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu accept si
nu-mi asum responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu,
pentru auditul efectuat, pemtru raportul asupra situatiilor financiare si raportul asupra
conformitatii sau pentru opinia formata.




AUDITOR FINANCIAR
Radulescu Georgeta

Registrul Public Electronic AF4906

A
Bucuresti 15.04.2021 [{?&

-




Ancxa la raportul de audit
Raport cu privire la situatiile financiare anuale ale anului 2020

Principii, politici si metode

Baza pregatirii :

Situatiile financiare ale Societatii au fost intocmite in conformitate cu prevederile OMFP nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare
anuule individuale §i situatiile financiare anuale consolidate la ADMINISTRARE
ACTIVE Sector 3

Raport de audit privind sitatiile financiare intocmite pentru exercitiul incheiat la 31
decembrie 2020 de catre RADULESCU GEORGETA auditor financiar

a) Conversii valutare

Situatiile financiare ale Societatii sunt prezentate in RON, care este si moneda functionala a
Societatii determinata in conformitate cu cerintele IAS 21.

Tranzactiile in valuta sunt convertite in RON folosind cursul de schimb valabil la data
tranzactiei. Activele si datoriile monetare exprimate in valuta la sfarsitul perioadei. sunt
evaluate in RON folosind cursul de schimb valabil la data incheierii exercitiului financiar.
Castigurile si pierderile realizate sau nerealizate sunt inregistrate in contul de profit si
pierdere.

b) Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor

Veniturile includ vanzarea de produse finite, marfuri si venituri din servicii prestate.
Veniturile sunt recunoscute in masura in care este probabil sa fie generate beneficiile
economice si veniturile pot fi evaluate in mod fiabil, indiferent de momentul in care se
realizeaza plata. Veniturile sunt evaluate la valoarea justa a contraprestatiei primite sau de
primit, luand in considerare termenii de plata contractuali si excluzand taxele si impozitele.

Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere doar in situatie in care sunt facute
in vederea realizarii unui venit, iar veniturile sunt incluse in contul de profit si pierdere la data
la care proprictatea legala asupra bunurilor asupra bunurilor livrate se schimba fiind
recunoscute conform contabilitatii de angajament.

¢) Impozite

Impozitul pe profit curent

Creantele si datoriile privind impozitul pe profit curent pentru perioada curenta sunt evaluate
la valoarea care se asteapta a fi recuperata de la sau platita catre autoritatile fiscale. Ratele de
impozitare si legile fiscale utilizate pentru calcularea sumelor sunt cele adoptate sau in mare
masura adoptate 1a data de raportare de legislatia romaneasca

Taxa pe valoarea adaugata

Veniturile, cheltuielile si activele sunt recunoscute la valoare neta de TVA, cu exceptia:

0O Cazului in care taxa de vanzare aplicabila unei achizitii de active sau servicii nu este
recuperabila de la autoritatea fiscala, in acest caz taxa de vanzare fiind recunoscuta ca parte a
costului de achizitie a activului sau ca parte a elementului de cheltuiala, dupa caz.

LI Creantelor si datoriilor prezentate la o valoare incluzand taxa de vanzare.



inclusa ca parte a creantelor sau datoriilor in situatia pozitiei financiare.
d) Imobilizari corporale

Evaluare initiala

Imobilizarile corporale sunt prezentate la cost, net de amortizarea acumulata si‘sau picrderile
din depreciere acumulate, daca este cazul. Acest cost include costul de inlocuire a imobilizarii
corporale respective la momentul inlocuirii si costul indatorarii pentru proiectele dc
constructie pe termen lung, daca sunt indeplinite criteriile de recunoastere.

Toate celelalte costuri cu reparatiile si intretinerea sunt recunoscutc in contul de profit si
pierdere cand sunt efcctuate. Valoarea prezenta a costurilor preconizate pentru casarea
activului dupa utilizarea sa este inclusa in costul activului respectiv daca sunt satisfacute
criteriile de recunoastere a unui provizion.

Costul unei imobilizari corporale este format din:

(a) pretul sau de cumparare, inclusiv taxele vamale si laxele de cumparare nerambursabile,
dupa deducerea reducerilor comerciale si a rabaturilor.

(b) orice costuri care se pot atribui direct aducerii activului la locatia si starea necesare pentru
ca acesta sa poata functiona in modul dorit de conducere.

(c) estimarea initiala a costurilor de demontare si de mutare a elementului si de reabilitare a
amplasamentului unde este situat, daca Societatea are accasta obligatie.

Imobilizarile in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte
cheltuieli directe. Acestea nu se amortizeaza pe perioada de timp pana cand activele relevante
sunt finalizate si puse in functiune.

Amortizarea imobilizarilor

Durata de utilizare economica este pericada de timp in care este asteptat ca activul sa fie
folosit de catre Societate. Amortizarea este calculata aplicand metoda liniara pe intreaga
durata de utilizare a activului

¢) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale dobandite separat sunt evaluate la recunoasterea initiala la cost.
Dupa recunoasterea initiala, imobilizarile necorporale sunt contabilizate la cost minus orice
amortizare cumulata si orice pierderi din depreciere cumulate, daca exista. Imobilizarile
necorporale generate intem, exclusiv costurile de dezvoltare capitalizate, nu sunt capitalizate
si cheltuiala este reflectata in contul de profit si pierdere in momentul in care cheltuiala este

efectuata.
Duratele de viata utile ale imobilizarilor necorporale sunt evaluate ca fiind determinate sau

nedeterminate.

Imobilizarile necorporale ale Societatii sunt reprezentate in principal de programe informatice
si licente. Programele informatice sunt amortizate liniar pe o perioada de maximum 3 ani, iar
licentele se amortizeaza pe durata valabilitatii acestora (in general, 3 ani). Cheltuielile cu
intretinerea curenta a sistemelor informatice sunt recunoscute ca si cheltuieli ale perioadei.



) Stocuri

Stocurile materiale sunt inregistrate la costul de achizitie care cuprinde totalitatea cheltuiclilor
aferente achizitiei precum si alte costuri pentru a aduce stocurile la forma si in locul de
utilizare. La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza si inregistreaza in contabilitate pe baza
principiului FIFO (,,first in — first out™ , ,primul intrat — primul iesit™).

Costul produselor finite, productiei neterminate include materiile prime, cheltuielile directe cu
salariile, alte cheltuieli directe si indirecte de productie, dar exclude cheltuielile cu dobanzile,

vanzarea si distributia.

g) Rezultatul reportat si rezerva legala

Rezerva legala este creata in conformitate cu prevederile Legii Societatilor Comerciale,
conform careia 5% din profitul contabil anual este transferat in cadrul rezervelor legale pana
cand soldul acestora atinge 20% din capitalul social al Socictatii.

Profitul contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20% din
capitalul social se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exerciliului financiar
urmator celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a i
repartizat pe celelalte destinatii legale.

Repartizarea profitului este realizata in consecinta in anul financiar urmator, ulterior aprobarii
repartizarii in AGA.

CREANTE - NETE
Creantele societatii sunt prezentate la valoarca maxima recuperabila.
Creantele in valuta sunt evaluate la cursul de schimb valabil la data de 31 decembmie 2020.
Sumele prezentate sunt exprimate in lei si prezintd urmatoarea structura :

- Creante totale sumi de 42.836.604 lei din care :

- Clienti 42.350.727 lei din care:

o Creante din active imobilizate 29.205.994 lei

- alte creante cu bugetul statului 221,282 lei

- avansuri pentru servicii acordate furnizorilor 178.842 lei

- cheltuieli in avans 85.753 lei

DATORII
Datoriile societatii sunt prezentate la valoarea contabila neta. Datoriile in valuta sunt evaluate

la cursul de schimb valabil pentru data de 31 decembrie 2020.
Datoriile societatii la data de 31 decembrie 2020 prezinta urmatoarea structura:
- datorii totale 1.668.044 lei din care:
- furnizori 580.213 lei
- alte datorii, inclusiv cele fiscale si sociale 992.245 lei
- creditori diversi 87.147 lei
- venituri in avans 8.439 lei

Datorii ciitre bugetul consolidat al statului :
In totalul datoriilor la bugetul statului, suma semnificativa o reprezinta TVA de plata in

valoare de 176.034 lei.



Analiza principalilor indicatori economico-financiari ;
Principalii indicatori economico-financiari sunt prezentati in nota 9 la situatiile financiare.

I.Indicatorul lichiditati curente 8,22

Active curente 13.544_.85?
Datori1 curente 1.647.319

Valoarea recomandata acceptabila este in jurul valorii de 2 si ofera garantia acoperii datoriilor
cumulate din activele curente.

2.Solvabilitate 98,41
patrimoniala

Capitaluri 107.652.738
Activ bilantier 109.383.595

Solvabilitatea patrimoniala reprezinta gradul in care unitatile patrimoniale pot face fata
obligatiilor de plata

3.Rata generala a 1,54

indatoririi

Datorii totale x 100 1.668.044 x100 51
Capitaluri 107.652.738

Rata obligatiilor totale la total activ masoara procentajul, din totalul fondurilor, asigurat de
creditori

4 Perivada de colectare 234,70

a creantelor

Sold mediu clienti x 40.263.975 x 365
365

Cifra de afacen 62.617.215

Indica ritmul incasarii creantelor concretizate in clienti, debitori

5.Rata rentabilitatii 6,45%
veniturilor
Profit brut x 100 5.008.044 x100
Venituri totale 77.640.559
6.Rata rentabilitatii 4,58%
capitalulw
Profitul brut x 100 5.008.044 x100

Capital propriu 109.383.595



Inventaricrea patrimoniului

ADMINISTRARE ACTIVE Sector 3 a organizat inventarierea anuala a patimoniului in baza
deciziei prin care s-a numit comisia de inventariere.

Neasistand la inventarierea faptica a stocurilor, responsabilitatea pentru efectuarea
inventarierii revine comisiei de inventariere. Pentru verificarea modului de efectuarea
inventarierii si a modului de valorificare a rezultatelor raspunderea revine conducerii
societatii.

S-au intocmil de catre societate extrase de cont de confirmare a creantelor si datoriilor .

Continuitatea activitatii:
In anul 2021, societatea nu intentioneaza si nu exista actualmente motive care sa determine

reducerea activitatii sau incetarea acesteia.
Nu exista litigii comerciale sau de alta natura care sa afecteze continuitatea activitatii, sunt
asigurate resursele de finantare, capitalul de lucru si forta de munca necesare desfasurarii unei

activitati eficiente in continuare.

De asemenea bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2021 este intocmit cu o crestere
fata de realizarile anului precedent si bugetul de investitii prevede realizarea de investitii care
sa conduca la cresterea productivitatii si adaptarii productiei la cerintele pietii.
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AUDITOR le?l;CIAR

[

{

/

/ CONTRASEMNAT PENTRU
TA LEGALITATE
PRESEDINTE DE SEDINTA | SECRETAR GENERAL
g CORHANA ED MARIAN
/ Data Ak

/

9%




,‘ PRIMARIA CABINET PRIMAR e oo movaemen
‘Q@';‘/‘ SECTORULUI B

BUCURESTI

TELEFON (004 021) 318 03 23 - 28 FAX (004 021) 318 03 04 E-MAIL cabinetprimar@primarie3.ro
Calea Dudesti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucuresti

\,4) SECTOR 3

N ° CABINET PRIMAR

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotarare privind aprobarea bilantului contabil, a contului de profit si
pierderi, a raportului de activitate al Consiliului de Administratie pe anul 2020 si a
programului de activitate pe anul 2021 ale societatii Administrare Active Sector 3 SRL

Prin Hotararea nr. 281/07.12.2012, Consiliul Local al Sectorului 3 aproba infiintarea
societatii Locuinte Sector 3 SRL, a carei denumire a fost modificata ulterior in societatea
Administrare Active Sector 3 SRL, avand ca actionar majoritar Sectorul 3 al Municipiului
Bucuresti si al cdrei obiect principal de activitate in prezent, conform prevederilor actului
constitutiv, consta in fabricarea produselor din beton pentru constructii - cod CAEN 2361.

in calitatea sa de actionar, Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti trebuie s3 demonstreze
transparenta si maxima claritate in politica sa de actionariat, urmarind in raporturile sale
cu societatile la care este actionar, eficacitatea si profitabilitatea economica.

Astfel, societatea prezinta Bilantul contabil anual care contine informatii atat despre
active céat si despre pasive, avand rolul de a reda o situatie clara, atat in forma sintetica cat si
valorica, a situatiei financiare aferente, prin datele oferite ajutdand la o mai buna gestionare a
resurselor, la previziuni pentru evolutia bugetului si la o orientare mai profitabila privind
activitatea societatii. Din actele prezentate rezulta ca societatea Administrare Active Sector 3
SRL a realizat in cadrul exercitiului financiar 2020 un profit net in valoare de 4.344.008 lei.

Anual, Consiliul de Administratie al societatii Administrare Active Sector 3 S.R.L.
prezinta un raport privind executia mandatului administratorilor, care contine atat detalii
cu privire la activitatile operationale, la raportarile contabile si la performantele financiare
ale societatii cat si elemente de guvernanta corporativa, explicatii cu privire la
implementarea practicilor si masurilor de guvernanta corporativa in cadrul societatii, precum
si motivatii pentru care unele recomandari si principii nu sunt implementate.

La baza elaborarii acestui raport se afla Planul de administrare care trebuie sa fie corelat
cu scrisoarea de asteptari si sa stabileasca misiunea, obiectivele, actiunile, resursele si
indicatorii de performantd financiari si nefinanciari pentru derularea activitatii
societdtii pentru perioada valabilitatii contractelor de mandat ale membrilor Consiliului
de Administratie.

Programul de activitate al societatii Administrare Active Sector 3 SRL pentru anul 2021,
este un document de referinta pentru respectarea angajamentelor fata de comunitatea locala
si obtinerea performantei, la elaborarea caruia au fost luate in considerare obiectivele de
investitii aflate in derulare, asigurarea unei evolutii a societatii, precum si prioritatile necesare
pentru optimizarea cheltuielilor si obtinerea de profit.

Datele dumneavoastra personale sunt prelucrate de Primaria Sectorului 3 in conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 in scopul indeplinirii
atributiilor legale. Datele pot fi dezvaluite unor terti in baza unui temei legal justificat. Va puteti exercita drepturile prevazute in Regulamentul UE 2016/679,
printr-o cerere scrisa, semnaté si datatd transmisa pe adresa Primariei Sector 3.
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Avand in vedere cd prin HCLS3 nr. 59/16.02.2018 a fost aprobata auditarea societatilor
la care Sectorul 3 al municipiului Bucuresti este asociat unic/majoritar, in urma efectuarii
acestui audit la societatea Administrare Active Sector 3 SRL, s-a constatat ca bugetul de
venituri si cheltuieli pentru anul 2020 a fost conceput cu rigurozitate astfel incat sa stabileasca
premisele unui echilibru financiar, societatea realizand profit.

Ludnd Tn considerare cele prezentate si tindnd seama de raportul de specialitate
nr.73464/20.04.2021 al Serviciului Corp Control - Compartimentul Guvernanta Corporativa am
initiat prezentul proiect de hotardre pe care il supun spre aprobare Consiliului Local al

Sectorului 3.

PRIMAR,
ROBERT SORIN NEG
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www.primaries.ro —
E-MAIL guvernantacorporativa@primarie3.ro

Soseaua Mihai Bravu nr.428, Sector 3, 030328, Bucuresti

Nr. 73464/20.04.2021
RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotirire privind aprobarea bilantului contabil, a contului de profit si
pierderi, a raportului de activitate al Consiliului de Administratie pe anul 2020 si a
programului de activitate pe anul 2021 ale societitii Administrare Active Sector 3 SRL

In temeiul imputernicirii exprese acordate de catre Consiliul General al Municipiului
Bucuresti prin Hotardrea nr 204/2012, Consiliul Local Sector 3 a dispus prin HCLS3 nr.
281/2012 infiintarea societatii S.C. Locuinte Sector 3 SRL, a ciirei denumire a fost modificata
ulterior in S.C. Administrare Active Sector 3 SRL. Societatea a fost infiintatd si functioneazi
in temeiul Legii 31/1990 privind societdtile sub forma unei societati cu raspundere limitata.

Societatea Administrare Active Sector 3 SRL este persoand juridicd roméana, inregistrati
la Oficiul Registrului Comerfului Bucuresti sub nr. J40/14752/2012 avand CUI 31012790, cu
asociat majoritar Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti prin Consiliul Local Sector 3 si asociat
minoritar societatea SD3- Salubritate i Deszapezire S3 SRL si este reprezentati legal de dl.
Corbuleanu Florentin in calitate de Presedinte al Consiliului de Administratie.

La data infiintdrii obiectul principal de activitate al societiitii a fost Administrarea
imobilelor pe baza de comision sau contract — cod CAEN 6832. In prezent, in conformitate cu
Hotéardrea nr. 159 din 26.02.2019 a Consiliului Local al Sectorului 3 Bucuresti, obiectul
principal de activitate al societatii este fabricarea produselor din beton pentru constructii — cod
CAEN 2361. Sediul societatii se afla in Bucuresti, Sector 3, Calea Vitan nr. 242.

Prin adresa nr.734/19.04.2021 (inregistrata la Cabinet Primar sub nr. 72062/19.04.2021),
insotitd de adresa citre asociatul minoritar SD3- Salubritate si Deszipezire S3 SRL nr.
7438/19.04.2021 si de Hotararile Consiliului de Administratie nr. 124/25.02.2021 si
129/16.04.2021, societatea Administrare Active Sector 3 SRL propune spre aprobare:

@ Bilantul contabil si contul de profit si pierderi pe anul 2020 (anexele 1 si 2), insotite
de raportul auditorului (anexa nr. 5) ;
@ Raportul de activitate al Consiliului de Administratie aferent anului 2020 (anexa

3);

© Programul de activitate al societiitii Administrare Active Sector 3 SRL pentru
anul 2021 (anexa 4)

@ Bilantul contabil anual - continand informatii atat despre active (capitalul revenit
in urma desfasurarii activitatilor declarate) cét si despre pasive (capitalul propriu si datoriile) -
are rolul de a reda o situatie clara, atdt in forma sintetica cét si valoricd, a situatiei financiare
aferente unei persoane juridice si poate ajuta prin datele oferite la o gestionare mai buni a
resurselor, la previziuni pentru evolutia bugetului si la o orientare mai profitabila privind
activitatea societatii.

Situatia financiard a societatii Administrare Active Sector 3 SRL este prezentata, intr-

Datele dumneavoastra personale sunt prelucrate de Primaria Sectorului 3 in conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 in
scopul indeplinirii atributiilor legale. Datele pot fi dezvaluite unor ter{i in baza unui temei legal justificat. Vi puteti exercita drepturile previzute

in Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisd, semnata si dataté transmisa pe adresa Primariei Sector 3. 1
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un format foarte sintetic, in tabelele de mai jos, ce contin informatii extrase din bilantul cu
anexele sale si situatia contului de profit si pierderi pentru exercitiul financiar aferent anului

2020 :
a) Elemente de bilant, total active curente; situatia datoriilor societitii; total
asive curente (valori exprimate in lei)

ACTIV Sold Ia 01.01.2020 Sold 1a 31.12.2020

Active —total, din care:

Active imobilizate —total, din care: 57.281.498 56.009.854
Imobilizari necorporale 55.183 41.802
Imobilizari corporale 57.111.315 55.943.052
Imobilizari financiare 115.000 115.000

Active circulante —total, din care: 49.436.107 53.193.848
Stocuri 2.405.454 3.840.608
Creante 42.305.387 42.750.851
Investitii pe termen scurt 0 0
Disponibilitati in casa si conturi la banci 4.725.266 6.602.389

PASIV Sold 1a 01.01.2020] Sold Ia 31.12.2020

Capitaluri proprii — total, din care: 103.308.730 107.652.738
Capital social subscris si varsat 100.020.000 100.020.000
Rezerve legale 321.066 582.742
Profitul sau pierderea exercitiului financiar 3.040.941 4.344.008

Datorii total, din care: 3.500.598 1.659.605

Datorii pe termen lung 48.188 20.725
Datorii pe termen scurt 3.452.410 1.638.880

b) Contul de profit si pierderi (valori exprimate in lei);

(lei)

ADMINISTRARE ACTIVE Sector 3 SRL
TOTAL VENITURI 2020
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(lei)

ADMINISTRARE ACTIVE Sector 3 SRL
TOTAL CHELTUIELI 2020

Indicator

Venituri din exploatare

31-dec-19 31-dec-20

79.766.077

Cheltuieli din exploatare

76.170.636

72.619.360

Rezultatul din exploatare

3.595.441

5.020.116

Venituri financiare

2.613

Cheltuieli financiare

10.098

Rezultatul financiar

-7.485

Venituri exceptionale

0

Cheltuieli exceptionale

0

Rezultatul exceptional

0

Venituri TOTALE

79.768.690

Cheltuieli TOTALE

76.180.734

REZULTATUL BRUT

3.587.956

Cheltuiala cu impozitul pe venit si cu alte impozite

547.015

REZULTATUL NET

3.040.941




PRIMARIA DIRECTIA CORP CONTROL

SECTORULUI SERVICIUL CORP CONTROL \ o
BUCURESTI COMPARTIMENT GUVERNANTA CORPORATIVA

Administrare Active Sector 3 SRL - Profit 2020 (lei)

80.000.000

70.000.000

60.000.000

50.000.000
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20.000.000

10.000.000 = -

0
Venituri Cheltuieli REZULTATUL Cheltuialacu REZULTATUL
TOTALE TOTALE BRUT impozitul pe NET
venit si cu

alte impozite

c) Capital social, asociati, pirti sociale (valori exprimate in lei)

CAPITAL SOCIAL CAPITAL SOCIAL
Administrare Active Sector 3 SRL (31 dec 2019) ( 31 dec 2020)

CAPITAL SOCIAL
Valoare parte sociala (lei)
Numar total parti sociale

ASOCIAT 1 Sectorul 3 al Municipiului Bucuresti
Numar parti sociale

Procent

ASOCIAT 2 SD3 - Salubritate si Deszapezire S3 SRL
Numar parti sociale

Procent

0,0100%

Societatea Administrare Active Sector 3 SRL a realizat in cadrul exercitiului financiar
2020 un profit net in valoare de 4.344.008 lei, inregistrand o evolutie reflectata de situatiile
financiare fata de anii precedenti.

Consiliul de Administratie propune repartizarea, conform prevederilor legale, a sumei
de 261.676 pentru rezerva legald si reinvestirea diferentei de 4.082.332 lei cu scopul de a se
asigura sursele de finantare necesare investitiilor, in acord cu bugetul de venituri si cheltuieli
aprobat.

Prin HCLS 3 nr. 59/16.02.2018 a fost aprobatd auditarea societitilor la care Sectorul 3
al municipiului Bucuresti este asociat unic/majoritar, Administrare Active Sector 3 SRL fiind
una dintre ele.

Ca urmare a adoptarii HCLS 3 nr. 109/29.04.2020 a fost desemnat auditor statutar
pentru exercitiile financiare 2019, 2020 si 2021 ale societdtii PFA Riidulescu Georgeta.

Obiectivele auditului financiar sunt:
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- obtinerea unor recomandari avizate privind evaluarea rezultatelor exploatirii si a
respectdrii politicii administratiei intreprinderii pe de o parte, iar pe de alti parte privind
asigurarea credibilitatii informatiilor;

- verificarea si certificarea bilantului contabil anual, obiectiv ce constituie de fapt rolul
final al auditului financiar.

Raportul auditorului financiar reflecta opinia acestuia asupra modului de intocmire si de
reflectare in contabilitate a situatiei financiare a societatii, intr-o forma impartiala si credibila,
respectand prevederile standardelor din domeniu.

In urma auditarii situatiilor financiare ale societatii Administrare Active Sector 3 SRL,
care cuprind bilantul la 31 decembrie 2020, contul de profit si pierdere pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta datd, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si
notele explicative, opinia exprimati de auditor a fost urmitoarea: ,, In opinia mea, situatiile
financiare individuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare a Societdtii la data de 31
decembrie 2020 precum s§i a performantei financiare pentru exercitiul financiar incheiat la
aceastd datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu
modificdrile si completdrile ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile
financiare si a Legii 82/1991 privind contabilitatea, republicatd cu modificdri. .,

Bilantul societédtii Administrare Active Sector 3 SRL si contul de profit si pierderi pe
anul 2020, insotite de raportul auditorului au fost intocmite in conformitate cu prevederile:

== Art. 194. - alin (1) “Adunarea asociatilor are urmdtoarele obligatii principale:

a) sd aprobe situatia financiard anuald si sd stabileascad repartizarea profitului net.

b) sddesemneze administratorii si cenzorii, sa ii revoce/demitd §i sd le dea descdrcare

de activitate, precum §i sd decidd contractarea auditului financiar, atunci cdnd
acesta nu are caracter obligatoriu, potrivit legii; "
din Legea societatilor nr. 31/1990. republicati®, cu modificarile si completarile ulterioare:

= Art 1, alin (1): “Societdfile comerciale, societdfile/companiile nationale, regiile
autonome, institutele nafionale de cercetare-dezvoltare, societdyile cooperatiste si celelalte
persoane juridice au obligatia sd organizeze §i sd conducd contabilitatea proprie, potrivit
prezentei legi.”’;

== Art. 28, alin. (1) “Persoanele previzute la art. 1 alin. (1) - (4) au obligafia sd
intocmeascd situatii financiare anuale.”

== Art. 28, alin. (7) “Situatiile financiare anuale constituie un tot unitar si sunt insotite
de raportul administratorilor, raportul de audit sau raportul comisiei de cenzori, dupd caz,
raportul privind pldile cdtre guverne, in cazul in care reglementdrile contabile aplicabile
prevad obligatia intocmirii acestuia, precum §i de propunerea de distribuire a profitului sau
de acoperire a pierderii contabile” ;
din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata. cu modificirile si completirile ulterioare:

=+ Ordinului nr. 58/2021 al Ministrului Finantelor publice privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportirilor contabile anuale
ale operatorilor economici la unititile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru
reglementarea unor aspecte contabile:

= Art.12, pet. 12.1. .. Adunarea Generald a Asociatilor are urmdtoarele atributii
principale:”
- litd) “ hotardste asupra insusirii rezultatelor anuale *;
- lit g) “examineazd, aprobd si modificd bilantul si contul de profit si pierderi, dupd
analizarea raportului Consiliului de Administratie”;
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din Actul Constitutiv al societitii Administrare Active Sector 3 SRL. aprobat prin HCLS3 nr.
281/07.12.2012. cu modificarile si completirile ulterioare.

@ — in exercitarea rolului sau de actionar al statului intr-o societate, de la formularea scrisorii
de asteptdri pana la organizarea selectiei membrilor consiliului de administratie si pani la
evaluarea activitdtii si performantei acestora, autoritatea publica tutelard — Sectorul 3 al
Municipiului Bucuresti — trebuie sd demonstreze maxima claritate, predictibilitate si
transparentd cu privire la politica sa de actionariat, urmérind 1in raporturile sale cu
intreprinderile publice eficacitatea si profitabilitatea economica.

In calitatea sa de actionar, in cazul societatilor, autoritatea publica tutelard primeste
anual din partea fiecdrui Consiliu de Administratie un raport privind executia mandatului
administratorilor, care contine atat detalii cu privire la activitatile operationale, la raportarile
contabile si la performantele financiare ale societatii cat si elemente de guvernanti corporativa,
explicatii cu privire la implementarea practicilor si masurilor de guvernantd corporativd in
cadrul intreprinderii publice, motivatii pentru care unele recomandari si principii nu sunt
implementate.

La baza elaborarii acestui raport se afla Planul de administrare care trebuie sa fie corelat
cu scrisoarea de asteptari si sd stabileascd misiunea, obiectivele, actiunile, resursele si
indicatorii de performanta financiari si nefinanciari pentru derularea activitatii societatii pentru
perioada valabilitatii contractelor de mandat ale membrilor Consiliului de Administratie.

Membrii Consiliului de Administratie al societétii Administrare Active Sector 3 SRL au
fost numiti in urma derularii unor proceduri de selectie.

La data de 31.12.2020 componenta Consiliului de Administratie este urméatoarea:
. Corbuleanu Florentin - presedinte numit prin HCLS 3 nr. 585/19.12.2018

. Dinu Liviu Daniel - membru numit prin HCLS 3 nr. 340/27.07.2017

. Recoseanu Ileana - membru numit prin HCLS 3 nr. 340/27.07.2017

. Gheorghe Ana Maria - membru numit prin HCLS 3 nr. 340/27.07.2017

. Dohot loan Dumitru - membru numit prin HCLS 3 nr. 689/28.12.2017

. Mihaélcescu Daria Cétélina - membru numit prin HCLS 3 nr. 689/28.12.2017
. Mateescu Anca - membru numit prin HCLS 3 nr. 116/31.01.2019

Consiliul de Administratie al societatii este responsabil pentru organizarea si
supravegherea managementului afacerilor intreprinderii. In primul rand acest lucru inseamna
cd administratorii  revizuiesc strategia de ansamblu a societdtii, fac alegeri strategice
importante, pregitesc politicile si priorititile generale si supravegheaza punerea in aplicare a
acestor politici si strategii.

Contractele de mandat ale membrilor Consiliului de Administratie al societatii
Administrare Active Sector 3 SRL au intrat in vigoare la data de 16.01.2018, pentru o perioada

de 4 ani.

Raportul de activitate al Consiliului de Administratie al societitii Administrare
Active Sector 3 SRL pentru anul 2020 contine urmatoarele tipuri de informatii:

[ A. Prezentare generald a societatii, cu referire la: ,

— infiintarea societétii , bazele legale ale constituirii acesteia, reglementari interne,
capitalul social si structura actionariatului, atributii principale in realizarea obiectului de
activitate, componenta Consiliului de Administratie;
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B. Descrierea hotiririlor adoptate de Consiliul de Administratie in sedintele
ordinare ce au avut loc, cu referire la:

— bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul financiar 2020;

— rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul financiar 2020;

— aprobarea incheierii unor noi contracte cu valori de peste 100.000 Euro fara TVA;

— aprobarea continudrii derularii unor contracte cadru ce au ajuns si depidseasca
valoarea de 100.000 Euro fard TVA;

— desemnarea auditorui statutar pentru exercitiile financiare 2019, 2020, 2021 ale
societitii Administrare Active Sector 3 SRL;

— adoptarea Raportului de activitate al Consiliului de Administratie pe semestrul al 11
lea, anul 2019 (perioada 01.07.2019-31.12.2019);

— adoptarea Raportului de activitate al Consiliului de Administratie pe semestrul I,
anul 2020 (perioada 01.01.2020-30.06.2020);

— aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al Laboratorului
Administrare Active Sector 3 S.R.L. din Popesti Leordeni, Soseaua de Centur, nr.
111, jud. Ilfov;

— aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare al Laboratorului de analize
si Incercari in constructii al societitii Administrare Active Sector 3 SRL din sat
Catelu, comuna Glina, str. Industriilor, nr. 22, jud. Ilfov;

— modificare grild de salarizare;

— aprobarea radierii punctului de lucru situat in jud. Ilfov, Popesti-Leordeni, Sos. de
Centura, nr. 111, statie de mixturi asfaltice;

— aprobarea valorificarii rezultatelor inventarierii anuale in evidentele contabile;

— aprobarea modificarii organigramei societatii;

— modificarea Regulamentului de Organizare si Functionare;

— aprobare sponsorizari;

— adoptarea bilantului contabil cu anexele sale, a contului de profit si pierderi, a

raportului de activitate al Consiliului de Administratie pe anul 2019 si a programului de

activitate pe anul 2020 ale societatii Administrare Active Sector 3 SRL si transmiterea
acestor documente cétre autoritatea publica tutelara spre aprobare;

— etc.

Aceste hotérari, adoptate in sensul schimbarii directiei principale de dezvoltare si in

scopul asigurarii unei evolutii favorabile, au fost implementate prin grija Consiliului de
Administratie si a Presedintelui acestuia.

C. Situatia personalului la nivelul anului 2020; remuneratia fixi si variabild a
membrilor Consiliului de Administratie al societatii Administrare Active Sector
3 SRL in anul 2020

Administrare Active Sector 3 SRL 30.iun.20  31.dec.20

Personal Compartiment Administrare Imobile

Personal Serviciul Productie
Personal departamente Suport si Management

Structura personalului este strict corelatd cu volumul activitatii societdtii si cu nivelul
productivitatii muncii iar salariile angajatilor sunt stabilite conform grilei de salarizare, in urma
negocierii.

In raport se fac precizari si despre cursurile de formare profesionala la care au participat
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patru dintre angajati.

Prin HCLS 3 nr. 692/28.12.2017 a fost aprobata remuneratia Presedintelui Consiliului
de Administratie al societdtii Administrare Active Sector 3 SRL. in cuantum de 8.000 lei
net/lund si indemnizatia pe sedintd a membrilor Consiliului de Administratie in cuantum de
15% din remuneratia lunari a Presedintelui Consiliului de Administratie.

Prin HCLS3 nr. 587/19.12.2018 au fost aprobate modificarea  remuneratiei
Presedintelui, aceasta devenind 12.000 lei net/lund si modificarea indemnizatiei membrilor
Consiliului de Administratie al societatii Administrare Active Sector 3 SRL la o valoare lunari
in cuantum de 15% din remuneratia lunara a Presedintelui Consiliului de Administratie.

Componenta variabild a remuneratiei nu s-a acordat pana la data raportarii.

| D. Informatii despre activitatea juridicii; |

| E. Asigurarea transparenteis; N

Consiliul de Administratie este cel care supervizeazi sistemul de transparenti si de
comunicare, pagina de internet a societdtii (www.actives3.ro) fiind permanent actualizatd cu
noile informatii ce trebuie sa fie accesibile publicului.

| F. Prezentare sintetici a datelor financiare aferente anului 2020; |

Raportul prezentat este insotit de o anex al carei continut prezinti Indicatorii cheie de
performant si stadiul de indeplinire a acestora la 31.12.2020;

Anexa 1 la Raport - Indicatorii cheie de performanti si evaluarea activititii
administratorilor

O componentd importantd a monitorizarii performantei o reprezintd negocierea si
aprobarea unui set de indicatori de performantd, la nivelul Adundrii Generale a Actionarilor,
aplicabil administratorilor si ulterior monitorizarea regulati a indeplinirii acestor indicatori.

Prin HCLS3 nr. 179/26.04.2018 au fost aprobati indicatorii cheie de performanta
financiari si nefinanciari pentru membrii Consiliului de Administratie al societitii Administrare
Active Sector 3 SRL, specificati in actele aditionale la contractele de mandat iar prin hotérarea
nr. 267/16.05.2019 a fost aprobati actualizarea Planului de administrare si a acestor indicatori
cheie de performanta.

Tabelul urmator contine informatii prezentate in anexa nr. 1 la raport despre stadiul de
indeplinire a acestor indicatori la sfarsitul anului 2020:

OR D R DICATOR Propus Re at OB
= Flux de numerar Rata de rotatie a datoriilor >=84 66 96.28 INDEPLINIT
5 Cost Cheltuieli medii anuale cu senvicii de asistenta medical{ <=1,100 | 73482 INDEPLINIT
s Profitabilitate Marja profitului brut >= 6.45 INDEPLINIT
& |Venituri Cresterea veniturilor din vanzarea produselor finite >=103 95.06 NEINDEPLINIT

Politici social-
= |auvemamentale Reducerea concediului restant mai mare de 16 zile <=28 6.57 INDEPLINIT
< Cresterea cantitatii (tone/mc) vandute de produse finite
g Productivitatea activelor|{beton, asfalt, prefabricate >=103 105.37 INDEPLINIT
= Satisfactia clientilor Evaluarea pozitiva a activitatii de catre clienti >=73 90 INDEPLINIT
E Chestionar privind gradul de implement. guvernanta
& |Guvernanta corporativa |corporativa >=30 34 INDEPLINIT

In urma analizei se observa ci stadiul de indeplinire a indicatorilor cheie de performanta
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la sfarsitul anului 2020 este de 100% pentru sapte dintre acestia, unul fiind neindeplinit.

Elaborarea raportului de activitate al Consiliului de Administratie si supunerea acestuia
aprobarii Consiliului Local al Sectorului 3 asiguri respectarea prevederilor:
== Art.12, pet. 12.1., lith) ”..Adunarea Generald a Asociatilor are urmdtoarele atribufii
principale:” “aprobd programul de activitate si bugetul Societdtii (inclusiv investifiile si
Jinantdrile), modificd planul de activitate si bugetul si stabileste politica de prefuri
(remuneratia pentru activitdtile Societdtii).
din Actul Constitutiv al societdtii Administrare Active Sector 3 SRL. aprobat prin
HCLS3 nr. 281/07.12.2012. cu modificarile si completirile ulterioare.

= Art. 55, alin (1) “ Consiliul de administratie sau, dupd caz, consiliul de supraveghere
al intreprinderii publice prezintd semestrial, in cadrul adundrii generale a actionarilor, un
raport asupra activitafii de administrare, care include si informatii referitoare la executia
contractelor de mandat ale directorilor, respectiv ale membrilor directoratului, detalii cu
privire la activitdfile operationale, la performangele financiare ale societdtii si la raportdrile
contabile semestriale ale societdtii. ’

== Art. 56 “Consiliul de administratie sau, dupd caz, conmsiliul de supraveghere
elaboreazd un raport anual privind activitatea intreprinderii publice, nu mai tarziu de data de
31 mai a anului urmdtor celui cu privire la care se raporteazd. Raportul se publicd pe pagina

de internet a intreprinderii publice. "
din Ordonanta de Urgentd nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor
publice, cu modificirile si completirile ulterioare:

©— Programul de activitate al societitii Administrare Active Sector 3 SRL
pentru anul 2021, document de referintd pentru respectarea angajamentelor fatd de
comunitatea locald si obtinerea performantei, a fost elaborat luadndu-se in considerare,
asigurarea unei evolutii ascendente a societatii, priorititile necesare pentru optimizarea
cheltuielilor si obtinerea de profit.

Din punct de vedere structural, acesta contine urmétoarele sectiuni:

A. Date generale;

—date privind infiintarea societitii, bazele legale ale constituirii acesteia, obiectul
principal de activitate, capitalul social si procentajul partilor sociale detinute de fiecare actionar,
legislatie aplicabila, reglementiri interne.

B. Descriere activitate curenta

C. Prioritati in administrarea societitii in anul 2021 ;

Baza elabordrii programului de activitate pentru anul 2021 este constituitd in acord cu
scopurile si obiective strategice ale societatii continute in Planul de administrare.

Obiectivele stabilite de catre Consiliul de Administratie pentru anul 2021 reflecta
aceeasi viziune unitard, in ceea ce priveste gestionarea activitailor in interesul societitii si a
asociatilor, pe termen scurt mediu.

Programul de activitate pentru anul 2021 a fost elaborat si supus aprobirii Consiliului

Local al Sectorului 3 in acord cu prevederile:

== Art. 14, pct.14.2, lit.e):” supunerea, in fiecare an spre aprobarea Adundrii Generale
a Asociatilor in termen de cel mult 3 luni de la incheierea exercitiului financiar, a raportului
cu privire la activitatea societdtii, precum si a proiectului de program de activitate si a
proiectului de buget de venituri si cheltuieli pe exercitiul financiar urmdtor”
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din Actul Constitutiv al societatii Administrare Active Sector 3 SRL. aprobat prin HCLS3 nr.
281/07.12.2012. cu modificarile si completirile ulterioare.

Ca urmare a celor prezentate propunem spre analizi si dezbatere proiectul de hotdrare
privind aprobarea bilantului contabil, a contului de profit si pierderi, a raportului de activitate

al Consiliului de Administratie pe anul 2020 si a programului de activitate pe anul 2021 ale
societatii Administrare Active Sector 3 SRL.

Compartiment Guvernanti Corporativi

Intocmit,

Cornelia Pivnié’éru
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Nr. 73473/20.04.2021

Citre,

CABINET PRIMAR

Prin prezenta va transmitem aliturat urmitoarele documente:

® Proiectul de hotdrare privind aprobarea aprobarea bilantului contabil, a contului de profit si
pierderi, a raportului de activitate al Consiliului de Administratie pe anul 2020 si a programului
de activitate pe anul 2021 ale societatii Administrare Active Sector 3 SRL, insotit de raportul
de specialitate nr. 73464/20.04.2021 si de adresa nr. 734/19.04.2021 inregistratd la Primaria
Sectorului 3 cu nr. 72062/CP/19.04.2021 a societitii Administrare Active Sector 3 SRL, in
vederea initierii proiectului mentionat.

Compartiment Guvernanti Corporativi

Intocmit,
Cornelia Pivniceru

Datele dumneavoastrd personale sunt prelucrate de Primaria Sectorului 3 in conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 in
scopul indeplinirii atributiilor legale. Datele pot fi dezvaluite unor terti in baza unui temei legal justificat. Vi putefi exercita drepturile prevazute

in Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisd. semnata si datati transmisa pe adresa Primariei Sector 3. 1



MUNICIPIUL BUCURESTI
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3
Comisia de buget, finante, servicii publice, alte activitati economice si
relatia cu mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la pct 26 Proiect de hotirire privind aprobarea bilantului contabil, a contului de
profit si pierderi, a raportului de activitate al Consiliului de Administratie pe anul 2020 si a
programului de activitate pe anul 2021 ale societitii Administrare Active Sector 3 SRL

Comisia de buget, finante, servicii publice, alte activitati economice si relatia cu mediul de afaceri,
intrunita in sedinta din data de 26.04.2021, in sistem de videoconferinta, a analizat proiectul de
hotarare mentionat mai sus.

In conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) si alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finante, servicii publice, alte activitati economice
si relatia cu mediul de afaceri, avizeaza proiectul de hotardre mengionat mai sus

FAVORABIL / NEFAVORABH-

Avind in vedere organizarea sedintei in sistem de videoconferinti, prezentul Aviz este
semnat de Presedintele si Secretarul Comisiei, la care se anexeazi modalitatea de vot a
membrilor prezenti rezultati din sistemul electronic de vot al videoconferintei.

PRESEDINTE, St . SECRETAR,
Vicaru Mihaela-Carmen Voinea Inocenti Ne—
MEMBRI: o |
Weinerich Andreea Helena Prezent- vot neexprimat
Neagu Constantin - Iulian prezent
Costea Antoaneta - Nina prezent
Judele Stefan -Lucian prezent
Maxim Ion prezent
Negoiti Anda - Ioana prezent
Paunica Adriana prezent




MUNICIPIUL BUCURESTI
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3
Comisia pentru administrare a domeniului public si privat, realizarea
lucrarilor publice, agrement, protectia mediului si salubritate

AVIZUL
referitor la Proiectul de hotarare privind aprobarea bilantului contabil, a contului de profit
si pierderi, a raportului de activitate al Consiliului de Administratie pe anul 2020 si a
programului de activitate pe anul 2021 ale societitii Administrare Active Sector 3 SRL

Comisia pentru administrare a domeniului public si privat, realizarea lucrarilor publice,
agrement, protectia mediului si salubritate, Intrunita in sedinta din data de 26.04.2021, in sistem de
videoconferintd, a analizat proiectul de hotirdre mentionat mai sus si a acordat avizul de
oportunitate de mai jos.

In conformitate cu prevederile art. 136 alin. (3) lit.b) si alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, Comisia pentru administrare a domeniului public si privat, realizarea
lucrarilor publice, agrement, protectia mediului si salubritate, avizeazd proiectul de hotérare

mentionat mai sus
FAVORABIL

Fata de hotararea comisiei s-au exprimat urmétoarele opinii: --

Avand in vedere organizarea sedintei in sistem de videoconferinti, prezentul Aviz este
semnat de Presedintele si Secretarul Comisiei, la care se anexeazi modalitatea de vot a
membrilor prezenti rezultata din sistemul electronic de vot al videoconferintei.

PRESEDINTE,
Weinerich Andreea Helena

WEINERICH ANDREEA Digitally signed by WEINERICH

ANDREEA HELENA

HELENA Date: 2021.04.27 21:06:13 +03'00'
MEMBRI:
Szocs Augustin Prezent
Dascilu Marin Prezent

Grozav Alexandru Cristian Prezent

Mairineata Marcel Prezent
Nita Marius - Vasile Prezent
Cocos Adrian - Marian Prezent

Lupu Daniel — Florin Prezent




